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■ vennék magukét továbbra is 
| Körül az agyas nemzetek, ezál­
tal is elmérgeeitvén az egymás 
között amúgy is fennálló ellen-
HmH^

Mint lapunk főmunkatársá-; A bizottság jtaghivá Fillér Je- Az előkészítő nagygyűlés bo­
téi, Dr. Eisner Bélától értasü- nő egyesületijei nőkön kívül egy ható vita után elfogadta a lesze 

parte, earpete, tapeetriea. | lünk a montreali Huneária Tár hangulag /ínogw fosztották a relési konferencia három alap-
montrean megyei társadalmi é-! ve*ő pontját, melyek a követke­
let kővetkező vetető egyén is*- tök: 1. A leszerelés nemcsak a 
geit: Bruck Győző és Zenó, Fá- béke helyreállítása áa magter­
ein István, Tiszt. Fehér Mihály fása szempontjából elsőrangú 
Gaál Károly, Dr. Jónás Miklós, fontosságú, hanem egyik leg- 
Keien Sándor, Körtcs Sándor
Laokner József áe Stipáni An- nemzetközi bizalom, nemkülön- 
tal. Lapunk fómunkatársa, Dr.
Eisner Béla szintén a magválasz mi egyensúly rendes kerékvá­

gásba kerüljön. 2. Egy nem­
zetközi jogi hatóság állítandó 
fal mely kellő támogatással cél­

oz egyesületnek az Idegenfor- fájában elfojtsa bármely nemzet
háborúra való készülődését. 3. 
A versaillesi, trianoni, neulllyi s 

foglalkozunk. Ezúton hozzuk általában a páriskömyáki kül­
városokban kötött békeszerző­
désekben nemcsak » legyőzött 
hatalmak hadseregének teljes 
lefegyverzését határozták el, ha 
nem egyúttal ünnepélyesen meg 
Ígérték a győztes antant-álla­
mok felelős vezetői, hogy a “lég 
rövidebb időn belül" ők is lesze­
relik országaik hadseregét. Mi­
után ezen becsületbeli ígéretük­
nek mindeddig nem tettek ele­
get, a lefegyverzési konferenclá 
nak lesz a kötelessége szémon- 
kérni ezt a vállalt kötetezattaé- 
get, mely mindezidáig csupán i- 

i Bán* maradt.

Magyar idegenforgalmi bízó 
alakult Montrealban

ila Hungary the
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QUEBEC ÉS ONTARIÓ FÉLMILLIÓ LÉLEKKEL GYARAPO­
DOTT EGYENKÉNT — A “KANADAI MAGYAR ÚJSÁG" KÖZ 

Ll ELSŐNEK A KANADAI MAGYARSÁG LÉTSZÁMÁT

er VAOTAKV CLUB ANO AT THE EX- 
OF THE MANITOBA HANOI 

CRAFTt GUItO sadalmi Egyesület kebelébenEach netten ha*
megalakult agy tizenkét tagú i- 
degenforgalmi bizottság. A bi­
zottság egyhangúlag elfogadta 
a budapesti Országos Idegenfor 
galmi Tanács tervezetét és leg­
jobb tehetsége szerint arra tö­
rekszik, hogy lehetőleg minél 
több kanadai angol és francia 
keresse fel európai tartózkodá­
sa alkalmával Magyarországot. 
Ezáltal kettős célt kívánnak el­
érni: elsősorban is meg akarják

November 27-én este halai- tét kapott arra, hogy a "Ka­
nra* iratcsomóval kopogtatott nadal Magyar UJság”-ot azon- 
be Stevens kereskedelemügyi na! értesíteni fogják a kanadai 
miniszterhez R,H. Coats báró- magyarság létszámáról, amint 
dalml főstatisztikus. A italai- ezeket a részleteket kidolgoz­
nia* jelentés tuiajdonképen nem zák. A jelen pillanatban azon- 
más, mint a népszámlálás nagy bán még csak hozzávetőlegesen 
munkájának egyik legújabban sem tudják megmondani, hogy 
befejezett részlete. Eszerint az hány magyar is lehet Kanadá- 
1921-és népszámlálás 8 millió bán. Ugyancsak Ígéretet kap- 
790 ezer lakosával szemben az; tünk aziránt, hogy a népszám- 
1931-es népszámlálás egymillió lálásból kimaradót lakat utólag 
580 lelkes gyarapodást tud fel-, lehetőleg beiktatják az őket meg 
mutatni. Kanada lakosságának Illető rovatba. Ezúton remélhe- 
száma tehát meghaladta a tíz- tőleg több száz lélekkel eroelhe- 
müllót és kereken 10,360.000 -re tő majd a kanadai magyarság 
tehető. British Columbia egyes száma, miután már eddig is 1- 
távoli vidékeiről• ugyanis még gén sokan küldték be szerkesx- 
nem érkeztek be a pontos Jelen- tőségünkbe adataikat olyan bon 
lések, azonban csupán néhány fi társaink, akik kimaradtak n 
száz lakossal többről vagy ke-, népszámlálásból. 
vesebbröl lehet szó.

by Mim. Chartert# Se Sérczy — hrsuaht wtth Mr írom a far gaat.

the aselent primitive fér ma te moro
módónt reqwl ráments. hűt the Indtvi-

föbb feltétele annak, hogy athem. Msek, duellty remaine. Hletöry aeeertalne
aa Wall aa that Hwngartan hanSIcraft metlfa

were hnught by the race abeut a ben a gazdaságé és kereskedel-
I* the reee and le cuttlvated eve* I* from the ceuntry

ef Brigin — the western slopee ef the
tott tizenkét bizottsági tag kö­
zött foglal helyet, sőt szivesség- 
ből rendelkezésül*re bocsátotta

Ural meuntalne. To-day we
wtth theea metlfa — moro variad.ad the eeuntry ef twe thlrde ef Ne
more develeped, bút etlll mueh the

the mentái preduete ef the Magyareeentry wtth- 
wider Caeehe

írem the galmi Tanácshoz intézet 
mellyel lapunk ÓGZttő#wt any raaaan. and 

ttevahtan, Ranmanian and JugoelA ismertetni a magyar törtkváeo- helyén
két áa megszerettetni a ma­
gyar népet azokkal, akik mind­
eddig csak ellenságainknek 
rosszakaratú híreszteléseiből vet 
tek tudomást rólunk, — má-

vtan refe, etlll centim* the eripl*at
egyúttal olvasóink 
hogy mindezen tömő 
és magánosokat, akik az eszmét 
magukévá teszik ás a magyar- 

sodsorban pedig az idegenforgaj országi idegenforgalom fellend - 
lom fellendítése révén olyan forgáséból tevékenyen óhajtják ki­
mában szeretnének segíteni at venni részüket** “Kanadai Ma- 
Óhaza helyzetén, hogy az a ka-jgygr Újság" kívánatra dijtala- 
nadei magyarságnak egyetlen nul ellátja a szükséges propa- 
ceötjébe ae kerüljön.

tudtára,
rüléaaket

etyle ef Hungárián Kanditrefte, wlth 
the immleUkeeble deelgne ef ftowers. Sikerrel tárgyal 

Bennett 
Londonban— theand verted — fér

^lö, eilver, and cepper nrtlelee, er- Bennett birodalmi miniszter­
elnök, mint a kábeltáviratok a- 
lapján értesülünk, sikerrel foly­
tatja tárgyalásait a brit biroda­
lom fővárosában. Állítólag már 
több Kanadára nézve fontos 

kereskedelmi 
kérdésben sikerült ked 

vető megállapodásokat létestte-

and jewelry: the leatber tdek 
Ing: the weed tervi ng: sll ef whleh 

he treted betk far centurlee.
Politikai szempontból Is érde- 

A kimutatás világosan szem- kés az 1931-es népszámlálás e- 
léltetl az egyes tartományok la- redménye, amennyiben több tar 
kosságának szaporodását. Míg tpmány választási kerületének 
az elmúlt tiz esztendő Ibiyaután párna megváltozik. 
a három prérttartomány és ÉH- párt nagy felháboroi 
tlsh Columbia összesen 540,000! bee tartomány eM)

Randa-anyaggal.Bút slnee theee 
meetly by i(eltheugh there 

Mweii whe első enteM-f»
é3 14 évet kapott az 

-anyagyilkothUmy
e%i

ef
: ■

Folytatás ax 5-1 k oldalonfesz hiábavaló. György király 
még a múlt bét elején, Bdward 
trónörökös pedig november hó 
27.-én fogadta a kanadai mi­
niszterelnököt, akivel behatóan 
elbeszélgetett az általános hely­
zetről.

we fcnéw IS dlffere.it farmé, each In- tartomaiiyUtggi KJ9.UOT, UMI-. VUáUUlMWM TMaT"
rio pedig *92,000 lakossal több- J száma 36 ezerről 44 ezerre e- 
nek ad otthont. A keleti tenger-' melkedtk. Quebec 66, Manitoba 
parti tartományok már sokkal 
gyengébb emelkedést tudnak 
felmutatni sőt Nova Scotta 
mintegy 12,000 lelket vesztett,
New Brunswick lakossága már 
20,000 lélekkel szaporodott, vi­
szont ez az arány meg sem kö­
zelíti a nyugati tengerparti tar­
tomány, British Columbia 165 
ezres gyarapodását, ami száza­
lékban is a legmgasabb az egész 
országban.

Lapunk szerkesztősége igére-

Ontarló francialakta L'Origi- 
nal városát napok óta Izgalom­
ban tartotta egy törvényszéki 
tárgyalás, mely páratlan a ma­
ga nemében egész Kanada bűn­
ügyi krónikájában. Egy Lucia 
Goulet nevű Rockland, ontariói 
18 éves leány állott a bíróság e- 
lőtt anyagyük osság vádjával. 
Napokig tartó tanácskozások ti­
tán végre is az esküdtszék nem 
gyilkosságban, hanem emberö­
lésben mondta ki bűnösnek a 
fiatal leányt mire az elnöklő bí­
ró 14 évre Ítélte.

Május elseje óta tartották 
vizsgálati fogságban Lucia Gou 
let-t. kit az önvád már eddig is 
valósággal megőezitett. Az 1- 
télet kihirdetésekor pedig el­
ájult a szerencsétlen és úgy kel 
lett a tárgyalóteremből kivinni. 
Apja és testvérei alig tudták 
megnyugtatni a börtönben ál­
landó slrógörcsökben fetrengö 
lányt aki tizem** 
tendelg fog vei 
meggyilkolásáért.

Meghalt Patti Lyathe Denuhe and Tisza rlvere 17, Snskatchewen 21, Prince 
Edward Island 4 és Yukon 1 vá­
lasztókerületre marad tehát ez­
után is osztva, a népességi sza­
porulat arányában azonban Li­
béria 16 helyett 17, British Co­
lumbia 14 helyet 16 képviselőt 
kap, viszont népességi csökke­
nése értelmében Nova Scotla vá 
lasztókeriiletelnek számát lé­
ről 12-re, New Brunswickét pe­
dig 11-ről 10-re számítják való­
színűleg le.

S dtffcrcnt embreldery te
by the wemen ef the 

the nerth, er the weet.
November 27.-én hajnali 1 ó- 

ra 5 perckor utolsót dobbant 
egy magyar színésznő szive a 
newyorki Karbor szanatórium­
ban. Putti Lya kisvárosi ma­
gyar színpadokról vetődött a 
németországi mozifényszórók 
sugárkévéjébe, hogy onnan az 
amerikai filmgyárakhoz sze­
gődvén világhírre emelkedjék.

Nyolc nappal halála előtt Pút 
ti Lya torkán orvosi műtétet haj 
toltak végre. A színésznő egy 
cslrkecsont-szilánktól vérmérge 
zést kapott és a legjobb sebé­
szek végezték rajta az operá­
ciót. Néhány napra rá már fel 
is kelt Putti Lya, azonban tüdő­
gyulladás lépett fel s a híres ma 
gyár mozicsillag váratlanul ki- 
szenvedett .

Sut they uee enly thelr ewn na- 
fém* 'and metlfa never >1

eet
International 

wMch make uee ef the metlfa ef KÉT ÉS FÉLMILLIÓ ALBERTA 
MUNKANÉLKÜLIÉINEK

Alberti tartományi tisztvise­
lői egyhangúlag elhatározták, 
hogy önként lemondanak fize­
tésük egy tized részéről, hogy 
azt a tartományi kormány a 
munkanélküliek felsegélyezésé­
re fordíthassa Miután ez a tíz 
százalék valamivel több, mint 
200 ezer dollárt tesz ki egy hó­
napban, az egész év folyamán 
kereken két és félmillió dollárt 
Jelent.

all aatlene. bút the dletinctly Hanga- esz-
rlan dtetrlcta whleh farm l elásod •lniunit Theee diát Hete epeelallze la

r, nor clreu latod la beeke.gut ta__
hűt arc kopt állva In the eeule ef the

The Httla peaeent glrl elte In the

KITÖRT AZ ANGOL-FRANCIA VAMHAB0RUMegállapították a reginai
gabonakiállitás idejét

Most már véglegesen döntöt­
tek a világkiállítás idejét illető­
leg is. Eszerint 1933 július hó 
24-től augusztus 5-ig rendezik a 
reginai “WorUfs Órain Exhibi- 
tion"-t. Bár ugyanezt az idő­
pontot terjesztette sió a randiző 
bizottság, mindaddig nem voh 
biztos a kiállítás dátuma, míg a 
torontói nemzeti eiókéezitóbi- 
zottság a múlt héten jóvá nem 
hagyta.

the Urna by marking an eanvaa, 
linón wovee by baraalf, er an aeme Kilencezer angol bányász 

vesztette el keresetét, amikor-* 
franciák egy harmaddal leszál­
lították szénbehozatalukat. Ke­
reken egymillió tonnát tesz ki 
ez a csökkentés, mely Igen ér­
zékenyen érinti az angol szén- 
bányászatot .

Emellett annyira elmérgese­

dett a vám háború a két ország 
-között, hogy egyelőre sző sem 
lehet a közeledésről. A francia 
lapok hasábokon keresztül iz­
gatnak az angol áruk beengedé­
se ellen és úgy hírlik, hogy a 
képviselőház 70%-os vámmal 
szándékozik sújtani a külföld­
ről behozott árukat.

piaca ef élik aencrally ueed le bar
Mint már hetekkel ezelőtt je­

lentettük, a saskatchewanl Re­
gina városában 1932-re terve­
zett gabonakiállrtást 1933-ra ha 
Iásították, hogy egyrészt a ka­
nadai farmereknek is adjanak 
alkalmat versenyképes gabona 
előállítására, másrészt pedig a 
szintén 1933-ra tervezett chica-

dtstriet She bee never boán teught 
te draw er te salat, yet bar deelgne

Whe* yeu aek bor from where the

the
treee," er, 1 Juet 
And thue MW metlfa ere bem. SZÖRNYETHALT 

ATHABASCA KÉPVISELŐJE
MEGKEZDŐDÖTT A FAVÁGÁS 

ONTARIÓBAN
Az első hó lehulláséval máris 

megindult a favágás Ontarió e- 
egyes erdős vidékein. Az Onion 
Laké. Niplgon Stralts és a She- 
bandowan kerületekben már ed 
dlg Is mintegy nyolcszáz em­
ber kapott a Ptgeon Timber Co. 
munkálatainál alkalmazást. E- 
lőreláthatólag legalább 70.000 
kord fát fognak kitermelni csu­
pán a fenti három kerületben, 
ami körülbelül félmillió dollár 
munkabért jelent a favágók 
számára.

The ee-celted Matyé la the meet

Alberta St. Paul nevű északi 
városából Jelentik, hogy John 
Francia Buckley, AUtabasca li­
berális párti képviselője úgy­
szólván egy szempillantás alatt 
szörnyethalt, amikor automobil 
ja összeütközött egy szánnal.
A katasztrófa úgy történt, hogy 
Buckley képviselő ki akarta ke­
rülni a szánt, azonban amikor
már elhagyta volna a szánt, aj KITÖR A HÁBORÚ — HA NEM LESZ LESZERELÉS! — Ki­
rossz ut miau lefékezett E^re; BÚJTAK A GYŐZTESEK A SZERZŐDÉSEKBEN

KÖTELEZETTSÉGEIK TELJESÍTÉSE ALÓL

ry. tt W a re dúc ad Én ths dl strici ef
gói világkiállításon résztvevők 
egy részét is Kanadába csábit.

ueed la LEGÚJABB HÍREKllnen, very often black
élik. Sák.

AFA <S FIA aoeai SEBEKBEN vesztette életét Chetham enuriéi 
véroekiban, amikor héelajjal akartak a kályhában tüzet gyújtani. — Hárem 
kisgyermek halálraégett Manitoba Fark Kiver telepén, amikor az ét tüzese­
déit kálybacsétál lángralebbent az otthonukul szdlgálé kis munkioház. E- 
mellett még Rapid City, Sanferd és Bperilnp manitobal kézségekben pusztí­
tott a véréé kakas, de szerencsére nem kévetelt emberéIdeaatet. A saskat­
chewanl Yorktonban már helttáégett egy 10 éves öregember a vasárnap reg- 
pali tűsben. — Ontario Koncra városában agy hatéves kisfiú a Laka ef tbc

élik. Thebút te a
ara very rieh aad 1

4,000 kanadai magyar döngeti
a nemzetgyilkosok lelkiismeretét

the Hl
Weede vizébe fulladt, amikar beszakadt alatta a Jégpáncél.gsriane alsó i 

perfectly, aad 
siM teste

3
VÁLLALT NYUGATKANADA GABONATERMELŐI 72 dij késül ismét éSat ra­

gadtak el a világ többi gazdájától a november utolsó napjaiban megnyitott 
chicagói világkiállításon. Bár kanadai magyar farmerek asm szerepelnek a 
nyertesek sorában, több saakatchewani áe albertal magyarlakta vidék 
dél arattak dicsőséget máé nemzetek gabonatermelői felett.

KÖT MCRF0LO0N FELSZEDTEK A VASÚTI síneket közvetlen Mese# 
Jaw saskatchewanl város ás a mellette épített állami gabonaelevátor között. 
Ötezer vasúti talpfát loptak el ismeretlen tettesek a használatén kívül helye- 

Miután egyre kedvezőbb je- ***' v*einyekról. A nyomozás megindult. — Már a prérltairományokat lg 
lentések érkezne* n HnAenn-e Ubere^Jik * ravelvaraa hold-up banditák. Medicina Hat egyik külvárosé-

i - •" ■» ——■ -
érdeklődés mutatkozik az éaza-

az autó teljesen megfordult ésle fiat and a szán rudja teljesen szétron- Több mint ötszáz delegátus éven belül menthetetlenül ki fog 
jelent meg múlt pénteken a pá- törni az uj világháború, mely ki- 
risi Falas de la Mutualite hatat- irtaná az emberiséget, 
más nagytermében a világ min- Boriello pro Rátör, Olaszország
dán részéből, amikor Cecil volt' kiküldötte emelkedett szólásra s 
angol külügyminiszter megnyi-l általános érdeklődésre számot 

I tóttá az általános leszerelést e- 
lőkészitő tárgyalásokat. A gyó-

Buckley koponyáját, vi­
szont a mellette ülő Dr. Bísso- 
nette állatorvost la halálonan

»
i. The ere

VAN HAL A HUDSON- 
ÖBÖLBEN

vet te
tartó kijelentéseket tett a pári­
si előkészítő tárgyalások alkal­
mával. Nemcsak a nagy hadse-But zeiem ittas franciák fövárosá-SOMERVILLE

McDonald
SZÁZÖTVEN MILLIÓ DOLLÁRT Jegyzett Kanada lakáséin, , —__

ki halászat fejlesztése lránt. zetl közszolgálati kölcsön céljaira december 1-ig ás ennek következtében a 
Legújabban már amerikai vá!- pénzügyminisztérium kénytelen volt a hirdetett határidőnél két héttel előbb 
lalatok te hajlandók halásztele- tasémi a kötvénypiacot a bank- -n mi" '------fáét mér el

tö környékén sót a Canadlan Na 
Uonal Hudson Bay vonala mel­
letti tavakat Is ki

bán talán még soha ilyen kora­ regeket kelt leszerelni — mon-
szavakkal nem keltek ki dotta többek között az olasz de­

legátus, — hanem le ke* egyút­
tal véglegesen szeretni a nagy­
bankok nemzetközi uralmát 
Hiába szeretnék^ a^hadeerega-

Alberté writee la the a győzők háborús politikája *1- f<
i-i . Egyhangu agef "The

LETARTÓZTATTAK TOROK LAJOS hamlltenl magyart, aki Ittap áL
Mi

ef M
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HÉ

— igen, Mester vlsezajót- 

*» jóidéig

'I:

meg. all ttom osan folyton est 
lobogtatta előtte, pedig 

H te- mist nem akert mint uj 
k kö- tat, “1 tataimat s anyagi egyed

bért.a

csakmetflt 1huszonkét éve nem találkoztunk 
és mi minden nem történt asóta 
Háború, sokmilliónyi halál. Ma-

sőtt g.;eették rá asn kit ott áldott tör­
lés vérét 'Patakok-

IYARAakkor ezt
BÉKÉRŐL

Most lesz három esztendeja, 
hogy huszonkét évi távoliét ti­
tán viszontláttam Edisont Új­
ra mérnök lettem a laboratorlu- _ __
miben De mekkora volt Itt a . ** ,Bdison/xt n,m h»Uotte 
változás! Az épülettömb ekkor Z_ugtil* 8 **** 8 regénynek

vagyok én nem akarok senkit már óriásivá nőtt s Inkább ha- j M. , ak*orT* m4r 8nn?1r*
se bántani s el tudok gyönyör- sonlitott valami nagy, német vaj * ,7“**!!' se,nklse lu*
ködni a dőngicsélő szúnyogban suti állomáshoz, mint kísérleti! tutatt
is, pedig tudom, hogy vérből táp telephez. A vadszőlő, mióta 80 *** v*grr "*■*”"**•*_ 
lálkozik. de most mégsem hall- nem láttam, egészen benőtte a ~ *** vmn * “*boru-
gathatom el hogy Edisont Igenis laboratóriumot s már bekukucs T*®** 7*®*, 11 nl8gy*' *
egy idegen ember mondjuk, ha Icáit az emeletek ablakain la. A TO* 0(11161 8 Wk6ve megeléged- y|

gyarország megcsonkítása — a 
ki gondolt volna erre 22 évvel

"Itt
% más. a nagy feltaláló, 

zsenialitásánál csak a szive volt 
nagyobb s akit megölt az Idegen

■■■^^■■jÉettan a
- sajnos— Byen jelre nin- 
a veszedelemnek riasztónál

ezelőtt?
— Megjöttem mondtam

telessége szerte e világon! Szerény tehetségünkhöz képest ml b 
akarunk segíteni és a lehetőséghez képest segítünk is. Társa­
dalmi Egyesületünk ennek ezúttal is jelét adta. egyhangú lelkes 
határozattal járulván hozzá az Idegenforgalmi Tanács javasla­
tához s az egyesület kebeléből egy tizenkét tagú Idegenforgalmi 
bizottságot választott.

A Kanadába szakadt magyarságnak hazafias gondolko­
dását drámai erővel visszatükröző Izenet Így végződik: “Főleg 
propaganda Iratokat kéiünk minél nagyobb számban. Ez utób­
biak nélkül majdnem tehetetlenek volnánk; az itteni élet a a vi­
szonyok nehézségeivel küzdve, az élőszóval való propagandában 
jórészt korlátozva vagyunk; legjobb segítőtársaink a propagan­
da-füzetek, könyvek és egyéb nyomtatványok, képek és táblá­
zatok. Ezeket eddig is Igyekeztünk jól felhasználni, ám sajnos, 
anyagunk túlontúl kevés volt és ma ij az. De sokkal többet re­
mélünk tehetni a jövőben!”

Kövessük a jó példát minél többen!

mégégyszer.
isIs. Csöndes, már Jóformán csak

ha valahol, úgy talán éppen Montrealban a legne- 
gynevezett Idegenek" boldogulása Különösen a

>v; múltam emlékeinek élő ember

has. amikor még a benszülött lakosságnak is a- 
rgy ml lesz a botnapi betevő falattal. Kétszere- 
l hogy a magyar társadalom az ilyen nehéz te­

készüljön fel leginkább a megélhetésért folytatott harcra 
számunkra olyan körökben Is. ahol 

valami sok jól hallhattak felőlünk. Még magasz­
tosai* és nagyobb, erősebb lélekről tanúskodik as a feladat, 
melyre a montreali Hungária Társadalmi Egyesület vállalkozott 
amikor elhatározta, hogy fenti hivatása mellett még az óhazá­
nak is segédkezet nyújt a 

Mindannyian Jól t

W a ti 
fontos

és kiverek ed je az

Így Jobban tetszik: az amerikai gyártelep kiterjedt, uj épület­
tőke mindent Igájába hajtani és 
minden áron csak növekedni, 
gyarapodni akaró mohó menta­
litása ölte meg. Edison tiszta 
volt és naiv, mint a gyermek.
Lelkének ehhez a naiv tisztasá­
gához sohase fért a kalmárlel- 
küségnek, a merev és rideg a- 
nyagiságnak még csak az árnyé 
ka sem. Belső kényszer volt ná­
la az alkotás s végtelen ember­
szeretettel párosolt benne. E- 
gész élete bizonyság erre, hisz 
alkotásai mind a békés társada­
lom javát szolgálták s undoro­
dott mindattól, ami ellene van 
a tiszta emberi szeretetnek. So

Nem lehetett beszélni vele, 
hát mutogattam a saját teste­
men, hogy levágták a kezünket.

csoportok kerültek a régiek mel 
lé — óriási volt. Minden meg­
nőtt azóta, hogy itt jártam, a la 
bora tórium, a gyár amely 1916- * lábunkat, nincs semmink szét 
ben leégett s újra építették, ‘épeitek és kifosztottak va­

gyunk. Edison csaknézett rám 
míg mutogatva magyaráztam a 
megértette, mit mondok s mély 
ségesen Vérzékenyeden a sze­
me.

s vállas
udjuk, hogy kevés támogatást remél­

hetünk azoktól a kanadaiaktól — legyenek azok akár angolok, 
akár franciák — akik még a háborús lelkűiét magyarellenes 
propagandájának hatása alatt nem tudnak még ma sem meg­
barátkozni azzal a gondolatnál, hogy abban a pillanatban, ami­
kor ennek az országnak a földjére léptünk, ml is—testvéreik 
vagyunk. A montreali Hungária Egyesület volt az első társadal­
mi alakulat Kanadában, mely ennek a tarthatatlan állapotnak 
a megszüntetésére Irányuló törekvéseit egybekapcsolta az dha- 
za megismertetésével. Hogy az évente Európába utazó sok ka­
nadait miképen igyekszik társadalmi utón Magyarországba csa­
logatni es a céltudatos tömörülés, arra vessen fényt az a levél, 
melyet az Egylet vezetősége küldött az Illetékes óhazat szerve­
zethez: ** '

napjaiban.

csak Edison alakja lett kisebb. 
Igen Edison összeroppant.

Már nem Igen találkoztam ré 
gi munkatárssal" a mechanikai 
laboratóriumban, annál több 
volt azonban a régi ncwyorkl 
magyar Ismerős, Welnert Gusz­
távval az élükön. Edison min­
dig nagyon szerette és becsülte 
a magyarokat. A laboratórium 
közepén állottam éppen, mikor 
mellémtoppant Edison. Arcom­
ba nézett, közel lépett hozzám 
s megfogta szeretettel a vállá­
rnál.

— Palkó! — kiáltott fel. —

Edison tragédiája — az 
autó-gumi

FORD KERGETTE SÍRBA A MENLO PARK VARÁZSLÓJÁT 
—EGY MAGYAR MÉRNÖK EM LÉKEI A LEGNAGYOBB 

FELTALÁLÓRÓL

— Szegények! — mondta.— 
Szegény magyarok, ti! Pedig 
milyen derék emberek vagytok?

Elfordult és kiment a labora­
tóriumból .

y

FORD ÉS EDISON
Mint, aki huszonkét évvel 

azelőtt frissnek, erősnek és lel­
kesedének ismertem a nagy fel 

' találót, megrendültem a mosta­
ni Edisontól. Arca megtört ée 
mély ráncoktól volt barázdáé, 
járása bizonytalanná vált, me­
nésközben állandóan balra tar­
tott, mintha valami lithatálán 
eró húzná arrafelé s már a hang 
ja ae volt a régi. Elhatalmaso­
dott süketsége miatt már nem 
tudta megítélni hangjaerejét • 
szavai így, egy mondatban is, 
hol magasabban, hol alacso­
nyabban csengtek úgy hogy si­
ralmas volt hallgatni. Ereje ro 
hamosan gyengült, a laborétó-

— A montreali Hungária Társadalmi Egyesület a külföl­
di magyar egyesületekben létesítendő Idegenforgalmi bizottsá­
gok alakítására vonatkozólag egyhangúlag elfogadta a budapes­
ti Magyar Idegenforgalmi Tanács felhívását. A*Hungária Egye­
sület az idegenforgalmi világszervezet létesítését feltétlenül fon­
tosnak és szükségesnek tartja. Ezáltal máris kimondotta, hogy 
as Országos Magyar Idegenforgalmi Tanáccsal való helyes Irá­
nyú és szoros együttműködés, valamint kellő erkölcsi támoga­
tás utján a Hungária Egyesület nagyon ls hasznos szolgálatot 
tehet az óhazának és az egyetemes magyar ügynek.

ha eszébe se -jutott, például, 
hogy újféle fegyvereket találjon 
fel. A háború gyilkoló eszközei 
hideg távolban állottak tőle: a 
béke, a szív, a haladó tudomány Te ujra ,tt vagy? 
és a szeretet embere volt Edi­
son Alva Tamás. És hazaszere­
tő. Szivében élő ragyogás volt 
ez a fogadalom, a haza eszmé­
jét másoknál te mindig végtele­
nül becsülte s hazája fényének, 
erejének emelése mindig forró 
gondolata volt. Ragyogó jellem 
vonás ez s az ő esetében Is itt

Nagybetűs elmet olvasok e- 
gyik lapban: “Feltalálták a mes 
terséges gumit." Káprázó szem 
mel rohanom végig a sorokat: 
anyaga acetilén, só és viz. A 
szabadalom a Dupont Compa- 
ny-é. Megdöbbenve teszem le 
az újságot. Hit mégis? Ami E- 
dteont sírba vitte, mégis meg­
valósult? Lehetséges, hogy va­
lakinek sikerült az, amibe Edi­
son belebukott s amely felőröl­
te ennek a nagy embernek az 
erejét?

terséges gumi feltalálója egy 
szerzetes, J.A. Nieuwland a- 
tya. Már l!KH>-ban kezdett fog­
lalkozni ezzel a kérdéssel. Ak­
kor szintetikus utón előállította 
a divinil-acetllén olajat, most1 
azután ebből az olajból készítet 
te a mesterséges gumit. New 
Jerseyben már épül egy nagy 
Ipartelep, ahol a mesterséges 
gumit nagy tömegben fogják 
gyártani. A Du Pont vállalat, 
amely a szabadalmat megvette, 
óriási összeget fizetett a szerze 
tesnek a találmányért. A barát 

Ugyanekkor hozták nyllvá- azonban szegénységi fogalmára 
nosságra a lapok hogy a mes-. való tekintettel nem fogadta el nagyszerű gondolatnál támadta

S rámnézett még mindig sze­
líd, gyerekes kék szemével. De 
fátyol volt már ezeknek a sze­
meknek sugárzása előtt, valami 
mély bánat, töprengés, fáradt­
ság talán panasz ls és öregség. 
Soha el nem felejtem ezt a pil­
lantást .

— Mester! — mondtam neki
s telefutott a szemem könnyel, 
mert nagyon szerettem ezt a 
nagyhomloku. IkékszemO em-

— Csakis as, aki külföldön él, látja Igazán, hogy a nem 
magyar emberek hatalmas többsége — feltéve hogy egyáltalá­
ban tud rólunk — mily ferde fogalommal bír s mily dermesztőén 
keveset tud országunkról, annak háború előtti súlyos, a háború 
alatti nagyidőkben tanúsított hősi s önfeláldozó, valamint az 

következett évek borzalmaiban — s azóta te — szenve- * 
dett mártír-szerepéről. 8 bár szent ügyünk Igazában mindhalá­
lig bízunk, bár nemzetünk őserejében, szívósságában, tehetségé­

kezdődött a tragédia. Mert a 
mohó és anyagias tőke ennél a

A FEKETE KOCSI — hördül Ónody bácsi a sánta | meg a két lóé — pompás tartás 
Rozsgyerekre, aki tetállóflu a 
pompázatos gyászfogat körül.

Igaza van, mert a jó szem o- 
dakün te észreveheti, hogy a fe­
hér pairpákat takaró diszposztó 
szljjszegélye zsíros még. A fe­
hér gyászparipák feje te be van 
burkolva szövetből szabott kucs 
mákba, az ő fejükön te lófarke- 
cset reszket magosán, s fénylik 
a szőrük, a gyeplőjük a szügy­
tartó kapcsuk, ragyog szájuk­
ban a karikás zabla, rövid far­
kuk kibújik méltóságos lebbené 
sü gyászöltönyük alól rövid far 
kuk szőre te csillog, csillog akár 
a hosszú, bakra csavart kantár, 
amely egy perc múlva ónody ur 
markából távlratozza a kocsis-

vállán, kipillant vastag drótsxem 
öldölke alól s aztán indul. B- 
gyenes a tartása, feszes a dere­
ka, módos benn a járás, Így te 
ülik díszruhában úgy járjon az 
ember akár tiszt alatt a mén. 
Mert a Temetkezési Vállalat vá­
lasztása épp a módos testalkata 
miatt igazodott hozzá, elvégre 
a faragott, üvegfalú halottasko­
csi bakján dteztartásu ember 
tarthatja csak a gyeplőt.

Ott áll már a nehéz, fekete ko 
esi az udvar alján. Hej, de szép 
alkotmány ... Csak a királyok 
nak, hercegeknek, meg a halot­
taknak dukál Ilyesmi. Kerék tő- 
gyeit sárgarézdisz futja körül, 
küllői ébenfényü, ragyogó lány­
karok. Akkora négy kerék, 
hogy még a másvilág sara sem 
érne a tengelyükig. Pedig a 
másvilágon nagy a sár, mondta 
est Perecz esztergályos ur te, 
aki tetszhalottként két napig bo 
lyongott odaát. Félacélból á- 
czolták a fédereket, a féderek te 
ébenfeketék, szélükön aranyfo- 
nálszegéllyel Nagy, öblös, ter-

Mert a temetés négy órakor 
kezdődik s a szertartás elhúzó­
dik. Pláne ma, hogy három ba­
rát temet ...

Zsindely néni a Krammer-bolt 
előtt beszélget a Kerekes téns- 
asszonnyal.

— Ténsasszony nem megy a 
főbíró ur temetésire?

varába. Éppen a Keppler-ud-1 rü szélén egymás mellett állnak 
varba, a megboldogult elhalt lég Müller Unitó ur és a féllábu 
nagyobb haragosához, aki u- Bőhm bácsi. Mindketten ferenc 
gyan méltán tartotte a haragot, Jóskában. Bólongatya adják 
hisz Főnyék Ágost kétszer vá- egymásnak a szót. 
lasz tolta el a feleségeitől. Nem a Nádasdl-gyerek, aki fenn ül 
volt elég hogy mind a két asz- a Gyulassy-kerttés tetején, el- 
szonyt kicsalta magának, még kiáltja magát: 
a temetőbe menet te meglátó- — Gyün a halottaskoczl!

Mindenki hátrafordul.
Sokan azt mondták akkor, Legelőbb a négy lámpa csti- 

Főnyék Ágost esztergályos ur lóg bele a szemekbe, mert már 
kiszólt a koporsóból a lovakra, homályosod* nagyerőst. Az­

tán kiválik alóluk a nagy, Igen 
nagy határ. Minden mellre mély 
szorongás szakad. Hej, de fájó 
kép ez: Jön a halottaekocsl ... 
Jön s megáll majd a kapu előtt 
a Temetkezési Vállalat vitézru­
hásai nemsokára hozzák a érc­
koporsót, az érckoporsóban Köp 
py Kálmán nyugalmazott főbí­
ró urat, élt 76 évet ...

Aztán, mikor betolják az érc­
koporsót, elindul a menet az 
örökkertbe ...

Tudja Isten ml van ónody bá 
csival megállítja a kocsit s vár 
míg a kapu elől eltisztul a nép. 
És — mert verses ember — • 
mert szemezni kezd a hideg eső. 
Így mondja magába;:

sál egyenes, csak előre néznek, 
előre az utón végig a keskeny 
Kobak uccán, aztán majd balra, 
majd megint előre, egészen az 
Iskolai uccai gyászházig ahol 
már koporsóba szenteken vár­
ja a határt Istenben boldogult 
Koppy Kálmán nyugalmazott fő 
bíró ur, élt 76 évet ...

A Kobak-ucca közepére most 
fordul ki sánta egyesével Dom- 
by szódáé. A ládák tele szik víz­
zel, siet Bőd Vicára, mert Bren- 
ner korcsmiros urnái kifogyott 
a szódavíz. Mór farai jobbra a 
sánta, de Domby ur megpillant­
ja a közeledő halottaskocsit.

— Pszt! Hé!

IRTA: BABAY JÓZSEF
— Ha fogyóban, hát végy tt­

ját a Burkánál! Félvak csizmá­
ban nem szeretek hivatalt visel­
ni te Náncai!

ónody bácsi megforgatja a 
csizmát, lábán már melegszik a 
tarka parhetkapca. kevés féder- 
vajssot havaz a csizma belsejé­
be ée felhuuaa. A esteina szára

i

— Nem tudok gyászházhoz 
járni — mondja Kerekesné, — 
meg aztán a megboldogult még 
tizenkettőben jól elbánt az u-
rammal. Emlékszik Zsindely s parancsot adott, hogy vigyék 
néni a selemgubó-esetre ?

— Aha.
— No, mit slrjak-rljjak ott télért ... 

az urak között, ha igaztalan len Fütykös száját jól fogja a 
ne a könnyhullajUsom. gyeplő, egy percig még táncos

— Hát persze-persze ... a járása, de aztán megnyugszik 
Zsindely néni hátrafordult s A gyászucca elején Lábodlné 

Mikor eihajtet mellette aj megpillantja a fekete kocsit. éppen akkor nyitja ki az uccai
— Nl-nl, már megy te érte az ablakot, amikor a ház előtt 

ónody! Hej engem te tallcskáz- megy pz üres halottaskocsi. 
vak nemsokára. I Megriad és keserves sírásba

És hirtelen bemennek a bolt- kezd. Gyorson becsipja az ab­
ba, mert nem jó hosszan nézni lakot s szalud hátra a mühely- 

keti betolni az üvegfalak közé,I istent! Mert hát tartozik né-'az üres halottaskocsit. "Beáslt-1be, a kteudvarra. A műhelyben 
aztán indulhat és kerekezhet a hány nagyüveg sík vizecskével. ja” őket. Úgy bizony 
királyi utón! Mert a halottasház Ám most, most 6 ül a bakon az | rejtély a halál... 
tói a temetőig mindig királyi az j ablakos hintó trónján, 6 most a
ut mint ahogy minden halott halál kocsisa, szertartásos ésra. a döbrőkl fenyőerdő felől. Le 
király. így mondja ezt Valcsics sérthetetlen ur akit Illik süve-' hét, havat hoz, bár korai lenne. 
csizmadia ur verse te, amelyet gelni. Igaz, a süvegelés a ha- Felllbbenti a lovak gyászdrapé- 
etezavalt tavaly az Iparoskor- lottat hordozó alkotmánynak te1 riáját a Fütykös megriad egy

szól, általában a kocsinak, ló-1 kicsit, amint hirtelen visszaess- 
nak, égő lámpáknak faragott pódfk hasa aljára a szíjszegély. 
angyalkáknak de hát sem a ko- (ónody bácsi visszafogja a gyep­
es!, sem a 16 nem született kő-1 lót, ne-te-ne, bolond! Már me- 
szönösfogadásra. így hát csak gint ídegösköcc. Jól nézne ki a

| hivatalom, ha ma te úgy Járnék
Aszódásember mellében va-1 veled mint amikor a szegény Fő j Lábodi felemeli a szappanos­

ragyog, de a hegyes feje sö­
vényed* a fényben. Hozzá ve­
ri sarkait a padlóhoz, no most 
már helyén van. Fúj, liheg, hlá 
ha békecsizma es, nehezen megy 
a lábra, de nehezén te szakad le

be a Keppler udvarába. Mert 
bocsánatot akar kérni földi tét-

róla. És meghúzódik szépen a lej­
tős kocsiút szélén.— Hozd Ide a suvikszot! 

ónody néni odadobja a su- 
vikszot meg a bojtoskefét és be 
megy a konyhából a szobába.

meleg ködhomály 
van, sötéted* már* télidejt négy 
óratájt aa Mő. Tekintete szála 
átfüzödik a homályon, ráférce- 
Mdtt egy nagy katonaképre a-

parancsókát!
ónody bécsi hátrál pár lé­

pést. Felveti a fejét s végigvizs gyászba tár, megbillenti piszkos 
gáljm mégegyszer a fogatot. A bőrsapkáját. Ónody ur csak bk 
rudkúptól a hámig a hámtól a centve fogadja a köszönést, 
bakig. A kocsi csillog, a kocsi' nem néz oldalt, pedig ha gyalo 
lenyügzö. Már csak a koporsót' gosan lenne, ő köszönne agyon-

A

I
. Nagy i-ábodi angol és úri szabó ur a 

számvevő zsakettjéből szedi ki 
Hideg szél surran a kisváros- a bankettfoltokat, nagy, szappa

nos kefével. Meglepetten néz 
sírva berontó asszonyára.

— Ml bajod má megint? 
Lábodlné felemeli kék kőté-

melyre az első urát utánozta a bee oldalú dtezláda es a kocsi.
lencse. Félsóhajt:

— Hej. kedves első uram, a a bak mögött meg a hátsó ajta­
jánál te két-két kihajtó sarok­
oszlop. Felnyúlnak az oszlopok 
a kocsitetőig s rajtuk rezes, 
gyertyafényt záró guhüámpák, 
gyújt óablakkal s tetőezeüőzó- 
vel Aztán a kocái többi darab- 

** Jai mind-mind kifaragva csip­
késre, Itt-ott szomorú szivhaj- 
lásura. különösképp a tetöpe- 

a Tau- rém. amelynek rézkapcsaira ko

te
IEsik eső, szál van, 

Idestova tál van ... 
Odalenn a vén főd alatt 
De nagy békesség van ...

» jártál. Mert úri
voltál 
ott kint e! nyét és egyre erősebben sir.

— Má megint izgacc evvel a 
felele tlenségeddel? — szedi ki 
a harag a kis szabóból aszava­
kat. — Mit sírsz?

Lábodlné nem válaszol.

ben:

rá Óaody Aki meghalt az már kiráL 
Mert csizmát többé nem csinál!

-

És bólogat hozzá:
Müller tanító ur, meg a falá­

bú Bőhm bácsi nézik a fekete 
kocsit.

— Egyszer kegyedéit te el­
jön! — mondja tréfásan Müller 
tanító ur.

— Kegyedért se később! — 
feleli Bőhm bácsi és szorongat­
ja a vén mester kezét.

:!
Ónody bácsi szeme eléri még ónodv bácsi biccent, 

a kocsi négy sarkán libegd, ra-
kétoidalt a fénylő üvegfalak... rágott angyalkákat fa, nézi szép lami enyhe borzadály van. Ml- nyék Ágost temettük! No hisz \ kefét s hozzáröpiti.

az Ilyen parádé testüket, formás kis keblük kör- j kor elhalad végre a gyászkocsi, az szép pset volt. Most megszólal az asszony:
____ __ a ónody bécsi megáll a kocái vonala édes vonalat hús az as-; megcsapja a sántát. A sánta ónody bácsi agyán végigfut — Csak az jutott eszembe,
ényea csíz- előtt s belenéz az üvegfalba. Az konyát! égbe. felrúg a farkával és trappol A a tavalyi eset. Vitte ki szépen édes kis uram, mennyire meg­

lét. a üvegfaltükör visszamutatja a- Fenn terem a bakon, arany- srődás felsóhajt: a temető felé Főnyék Ágost u- siratlak majd, ha érted Jön a
szegélyű pokrócot térit az ölé- — Hja-ja! Bccer mindenki el rat, már a Lelhach felé jártak, halottaskocsi ...
be, aztán mikor megfeszül a megy. Abbia ... amikor a Fütykös megvadult a

kő- gyeplő, kikeményül a hám, a te A baráti* tornyában éppen gyászoló Főoyékné sikolyaitól.
hér lovak feje felvetőd* szinte négyet fittet az óragép, sorikor Uccu, ugrott jobbra, aztán ki a
sene ahogy lépnek patáikon s a ónody bácsi befordul a Nádslp kocsit a halottal együtt a gyász
halottaskocsi kigördül a kétrét uccába. menet elejéből! És vágtáévá be

— bolond állat ez a_ Fütykös—

I Ir. sxorukat lehet akasztani. És
ÉS?: -
üte;

,
hát ma­
orra te. A gyászház az Iskola ucca 27 

szám alatt van, éppen az ucca 
közepén. A kapun kívül te fe­
ketéd* a nép, ott van a kisvá­
ros fele. szép, nagy temetés ez. 
ónody bácsi jól látja a magas 

a Kepplerék nagy ud- bakról k* szoronganak. A gyű

a
I van rend a

.
Hgy-két késői levelet hull 

nak itt-ott a gesztenyefák.

A három fej —

:
.
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Edisont fogja

EGYSÉGESÍTIK a PRÉRIK 
ADÓKULCSÁT

A három préritartomány és 
British Columbia kormán jrfér- 
fbti életnyaló gondolattal fog­
lalkoznak . November 80-ára 
tervezi a négy tartomány mi­
niszterelnöke. hogy Edmooton 
bán találkozván, megbéazélnék 
a terv részleteit. Noha ssámta- 
lan akadály jött már eddig le 
közbe, nem valószínű, hogy est 

a fenti napon 
tartanák, azonban ha néhány 
napot vagy hetet késik b a kon 
ferencia annyi bizonyos, hogy 
elvben már nemcsak a tartomá­
nyi kormányok, hanem az otta­
wai birodalmi kormány b elha­
tározta. hogy a négy nyugati 
tartomány adókulcsát egysége­
sítik és ezáltal könnyebben ke- 
zelhetóvé és áttekinthetőbbé te­
szik az állami pénzügyeket.

uj és

az autóiparban.
addig

A Mhmeapolb Sympheny Orchestra 90 tagú világhirti zenekarénak fényképét mutáljuk be ezúttal olvasóinknak, abból az alka­
lomból, hogy Ormándy Jenő hazánkfiát bízták meg a kiváló együttes vezetésével. Ormándy Jenő immár a harmadik magyar 
karmester az Egyesült Államok zenei életének élén, miután Reiner Frigyes a Philadelphia Sympheny dirigense, Rapé Ernő pe­
dig a newyorki National Broadeasting Corporation nevű hatalmas rádióvállalat főzeneigazgatója.

• megtöltötte 
az aj gumi eszméjével Eszmé­

mért hisz Ame- 
gumltermeié* s 

■■ESTadtak az uj gumival 
való kisérietevésnek, hogy nem 
le Portinak. de Amerikának, aa

jérei

a külföldi turistákat Kanadába lékot fizetett ki részvényeseinek 
csalogató lntémények, nyaraló- most, amikor válságosra fordul 
helyek fejlesztését, ezzel sok tak a viszonyok, mindjárt aa 
millió dollárt kiütvén el ahelyett alkalmazottakon hajtsák be a 
hogy azt félretéve, a Jelenlegi de veszteségeket, 
licitet fedezhetnék. Nem tartja 
Igazságosnak és éppen ezért a 
munkásság nevében tiltakozik 
az ellen — fejezte be érvelését 
Senatsr Murdock — hogy míg 
az elmúlt öt év folyamán a CPR 
például 167 millió dollár oesta- valy meghétt.

Nem hágják magukat 
a vasutasok

tést jogosítanák. Ettől teljesen 
eltekintve a vasutak válságos 
helyzetét csupán Ideiglenesnek 
és átmenetinek tartja.

Se na tor Mudock ta olyan szi­
gorú kritikával Illette a két va- 
sutvállalat Igazgatóságát, ami­
lyet még a legparáxaabb parla­
menti viták sem Igen tudtak 
volna felmutatni. Megállapítot­
ta, hogy túlságosan erőszakol­
ták a szállodai és általában véve

a
van

•ága erre « találmányra hogy

A kanadai vasutvállalatok éa 
alkalmazottaik között b kiütött 
a háborou, amikor a fizetések 
tíz százalékkal való leszállítását 
határozták el. Úgy a CNR, mint 
a CPR alkalmazottal erre egy 
pártatlan bizottság kiküldését 
kérték a kormánytól, ami meg 
b történt. A montreali Mount 
Royal szálloda egyik csendes zu 
gában már napok óta hallgatja 
ki ez a bizottság úgy az alkal­
mazottak, mint a vasutasok 
képviselőinek érveit, melyekkel 

közlekedési igazukat, illetőleg eljárásukat 1- 
gyekszenek érvényre juttatni az 
érdekelt felek.

A vasúti munkások érdekelt 
Dr. Hemmeon egyetemi tanár, 
az Ismert nevű kanada szocia’is 
ta tudós képvbell, míg a vasu­
tak megbízásából Pitblado Win­
nipeg! ügyvéd szállott síkra a 
fisetéeleszállitás mellett. A bi­
zottság elnöke, 
montreali üzletember, mint e- 
gyik félnél sem érdekelt függet 
len tekintélyt vállalta a rábí­
zott nehéz feladatoot. Lapzár­
táig még nem döntöttek a 26,000 
vasúti alkalmazottat oly közel­
ről ériivó kei Jésben vL zont má­
ris Igen érdekes adatok kerül­
tek napvilágra melyek általá­
nos érdeklődésre tarthatnak szí 
mot.

A vasutak kimutatták, hogy 
kereken öt és félmillió dollár é- 
vf megtakarításról van azó, ami 
a jelenlegi üzemi ráfizetések e- 
lég tekintélyes részét teszi ki. 
A vasutvállalatok azzal okolják 
meg a tervezett flzetésleszáUl- 
tást, hogy elsősorban b a meg­
csappant forgalom következté­
ben előálló ráfizetést valahon­
nan elő ken teremteni, viszont 
ugyanakkor az elmúlt évek fo­
lyamán egyes közsükségleti cik 
heh ára annyira leszállt, hogy a 
vasutasok
moly veszedelem a bérlevágás 
folytán nem fenyegeti.

A vasutas-szakszervezetek ne 
vében Senator Murdock volt M- 

| rodalml _ munkaügyi miniszter 
; az ellenvéleményeket sorra dön 
i tő ékeessólással fejtette ki a 
I munkásság álláspontját. Emlé­

kezetébe idézte s bizottságnak, 
hogy a kanadai vasutvállalatok 
ugyanazt a bért Ígérték alkal­
mazottaiknak, mint az amerikai 
vasutak, továbbá bebizonyítot­
ta, hogy a közszükségleti cik­
kek áresései nem annyira álta­
lánosak, hogy a fizetése sokkén-

- :•

A GUMIÖRULET
EGYÜGYUSÉG8 Edison a csalétekkel 

pta a horgot. Elkezdett 
uj gumi tervén 

szinte mániájává lett

— Meg tudnád mutatni, flacs 
kám, hogy hol lakik a legöre­
gebb ember ebben a faluban?

— Nem én, mert as már ta-

■ m

•8.a
ez a probléma. Minden mást fé­
lejtett. minden mást abbaha­
gyott • a kísérleti termekben 
többé már nem az elektromos­
áig titkaival, nem nagyszerű uj 
találmányok kísérletezésével ve

ELSÜLLYESZTETTÉK A 
NAUTILUST

Wliking sarkkutató Nautilus 
nevű tengeralattjáróját, mint 
hasznavehetetlen 
eszközt Norvégia Bergen kikö­
tője közelében november 20-in 
elsüllyesztették. A tengeralatt­
járó elsüllyesztését megkísérel­
ték már három héttel ezelőtt b, 
azonban a nagy vihar miatt 
nem sikerült a veszélyesnek tar 
tott jármüvet a tengerfenékre 

1. Úgy látszik a sora ala­
posan megtréfálta WHklnst. mi­
után sarki útja alkalmával ép­
pen a viharos tengert nem bír­
ta a tengeralattjáró és ezért 
nem sikerült a várakozásnak 
megfelelően a sokat Ígérő sark­
kutatás.

Mődtek Nem. Minden kísérle­
ti a gumifőzetek ro- 
IM—M6 HÉMKí.' MdNcB 

érzékét elvesztette más 
^HB^pyedül csak 

B gumi érdekelte. És Ford nem 
. Folyton Edison mel­

lett állt, biztatta, hajtotta, kény 
WMrttette • az Hdbon-telepre be (

költözött a gumi-őrület. Ford
és a foidlsen us uralkodott ek-

. A

KANADA BIRODALMI 
KORMÁNYA

Nemzeti Közszolgálati Kölcsön

Bika letörte az edfoonl lelket.
» 8 Edison ezalatt pusztult, rak 
liánt, égett és őrjöngött a gumi­
ért, Ford gondoskodott róla, 
hogy az egyoldalú láng ki ne 
aludjék. 8 Edison dolgozott és 
emberfeletti erőfeszítésekbe pa­
zarolta bele magát hiába.

ért el semmi ered­
ményt. Ford megbukott a ter- 
vével, de ti ée legfeljebb^ 
nlt keres, akit megint megfog­
hat magának. Edison azonban

MacDonnell
1

Mot
DOHÁNY-SZAKMA 

Szivart szeretnék az uramnak 
venni.

— Valami erősebb fajtát?
— Igen, mert az eddigieket 

engedett benne a gumi őrülete,"mindig elharapja.

A pénzügyminiszter ezennel nyilvános jegyzésre bocsát

w$ioo,ooo,c: 3
Dominion of Canada 5%-os Kötvényt

belepusztult a hajszába. Néha

t

PÉNZ
melyek 1931 november 15-től kezdődőiig, a vásárló választása 

szerinti kővetkező két határidőn belül kamatoznak:

<rT 5 ÉVES 5*4-os KÖTVÉNYEK, ESEDÉKESEK 1936 NOVEMBER 15-án 
10 ÉVES 5%-os KÖTVÉNYEK ESEDÉKESEK 1941 NOVEMBER 154n

>jK0LDZS A VILÁB BÁRMELY RZSZZBC POSTÁN VAByl 
SORMNYILCO — HAJÓJEGYEK ELADÁSA AZ ÖSSZES

VONALAKBA EREDETI ARAKON

Az alaptőke visszafizetése törvényes kanadai pénznemben eszközölhető az ottawai 
pénzügyminiszternél, valamint az ottawai központi Recefver General, ezenkívül pedig 
a következő városokban található helyettes Recelver General hivatalaiban: Halifax. 
Selnt John, Chariottetowm, Montreal, Toronto, Winnipeg, Regina, Calgary és Vlctoria.

^ i
A kamat-szelvényeket félévenként, ée pedig május 16.-én és november 16.-én 

törvényes kanadai pénznemben, levonás nélkül bármelyik kanadai pénzintézet beváltja.

5 ÉVES KÖTVÉNYEK *100, $500, ée $1000 
10 ÉVES KÖTVÉNYEK PEDIG $500 « $1000

* névértékben jegyezhetők

3*%

KAMATOT FIZETŐNK BE­

TÉTEKRE NEOYEOZVI EL megélhetését kö­ ltJti
számolással

m
9

THE HARB0R STATE BANK
Alapította: EMU KISS, .. - '

.

*th A ve. 9th St, NEW YORK

t 1Ezen kölcsönt teljesen egészében Kanada gazdasági 
és pénzügyi talpraállitására fordítja a kormány

iU-í

0
JEGYZÉSI DIJAK- 5 ÉVES KÖTVÉNYEK A névérták 99% .százaléka 

10 ÉVES KÖTVÉNYEK a návértéfr 99 százaléka
*

A fenti kölcsön jegyzése már ez év november 23-lka óta tart és legkésőbb 193Mecetnber 
12-én zárul, a pénzügyminiszter hatáskörébe eső döntés szerint. Jegyzést elfogad a fent 
felsorolt bármilyen tételben Kanada bármelyik pénzintézete, vagy elismert kötvényüz­
lete. Ugyancsak esen intézmények átiUják kJ az ideiglenes nyugtákat a vásárolt kötvé­
nyekről, feltéve, hogy a pénzügyminisztérium jóváhagyta vagy visszautasította as egyes

jegyzéseket.

Segítse Ön is dollárjával Kanadát!
■

DEPARTMENT OF FINÁNCÉ, 
Ottawa 1931 November 3*.

&..Í : í,
<5 Aí. *0. .«Canadian Pacific 

erősen próbára te-B ________
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Kmm. l!;rjT^lt"tok 7^ 7e/í házat vonzott a „Noszty fia" 
Niagara Faiison

a miatt.
ÉLÜih aa árt

«K' Jávái a»
1* ».< a

a ki a la a Ja rát ríttaka
a- ha laa a ée ni Ha- 

kívül — ■!
é- a

kapható:

14.4a mu aa egyik a
le aLöt a l'attak Chareh Hatt-Jábae«?■ ellátó 

4a latrán.al a mlla. laUkt i: kell-e •sínre kertit a "Nosexy Be eeete Caáayl
lalmasabb rácra: alakét laAa U Tóth Marival"iT a
h<* a
egy no több sírnak a 
röge 4a 
Anyja:

rta. haoki.asm tel la pH, Vígjáték A 
len azarmkkal fogadta a

régi k< Károly. Koady Andy. Molnár Lajoa. 
Pannái Lajos ás Panltk Haasta tanítónő kleátte a tálaUrnát alatt.

ás bírta meg a kőretkeaó alkalmakraa a Hadiárral aserény 4a Iá# annyian kirótták rá sitiket ént sl-
a melyet régiMontreal Que. la á leik áss serében Mintás aAa

dáglátó
fi társunk magyarra fordította, falgór

tát latrán vállalti s ast Iga-rtgáral gyest Sanyi tellőtte ha. A 
hói éa angolokból álló 
felejthetetlen élvéért emlékéről tá- 

Nlaáss Parson.

la teOee
Játékórái, yajsán énekéről a sáa Jól mát tudni: forró re-aKényre k.

rlasoatlátni: mindnyájunk dfllt a függöny éa egymásután pereg-tok-tél táncával dalai éa üreget egya régifróés éber álma!. Méltó társa raUMIk- aaekat. a kik. aHARTMAfTS Statúmery I
140 8t Lsnreeee Mrd.

sikerrel, hogy percekig angolt a taps 
fehreeáa után.

B- Dr Etsner Béla.a raraaa
ktrá- gnráa 

kör Köecs
tán a . A érdeké­nél többet 

ben. Esek köeött legelső a sorban Fe
felhívása

Harsányt Zsolt által Irt,16
Vhlkérem aa üat felsoroltakat.la dicséretére váló lelke-a "Noéit y Fin Eeete Tóth MartraT kfffil bér Mlhályné Tlaateletes \ a OUELPH. Ont. hogy saját érdekékben a Jelenlegi *lyek - Jogi éa kJ. ki e

mákat aa alulírott■ hógy leml retetője, lelke éa fáradhatatlana A guelphi református gyüle­
kezet kebelében november 16.- 
én volt az fisai úrvacsora ősi tás. 
Szép számmal jelentek meg a 
hívek. A kenyeret és bort Ponk 
háay Albert és neje adományoz­

nia Anni. Kost éber Bósalke. M egyesiaak rtöaiáaa fényes sikerrel Járt. aa reh. Mellett aa elnöksége mielőbb köaöUék:ALEX A. KELEN
1444 City Hall Ara.

Bőseike. Német Bósalke és Vastararendkívül ötletesek voltak s míg táa- Kats Nöegyeetlet 
tagjai, kik a buRet körül a a Petőfi
alatt álló Gróf Lázár Tibor. Papp Mik­

lós Nyíregyháza Toronto. Hars 
govtca József, Tamás Hamllton. 
Rácz Györgyivé Kalocsa, Crow- 
land. Vlaslca József Letenye. 
Montreal. Lencsés Dániel Nyí­
regyháza Montreal. Frtts János 
né Dnnavecse Montreal. Holló 
Balázs Sajószentpéter Hamllton 
Varga János Sátoraljaújhely To 
rontó. Molnár Mihály Mezőkö­
vesd Toronto. Ilmát Miklós Hu 
dabányácska Toronto. Horváth 
József Tamás Beauhamole. Ka 
tona András Szabolcsbáka Mont 
reál. Pos Fűtő János Woodstock 
Eger. Kecskés Péter Pa csaj. 
Láng Károly Bakonypéterd Ha 
mii tón. Gottfrled János'Ibrány, 
Hunta. Molnár János Kereslted 
püspöki Toronto. Ifj. Tallérom 
Mihály Sátoraljaújhely Torontó 
Farkas János Kőszeg Montreal 
Vadoa Kálmán Montreal. D. 
Szarka Mihály Felsőn yarád No­
va Scotia. Kecskés József Paks 
Koseland.
Mentreáli m. klr. főkonzulátus 

909 Castls Bldg.
MONTREAL. Oue.

Itkelő. hogy mindenki, a kJ nagy vagy
rémemnek 

A férfineveplők la tebetaégdk lég-
vált dicséretére.kis mértékben, a darabban vagy aa- dalárda tagjai, kik mint terem-rende-éa Rak érdekében közreműködött. tehet- 

tegjarát adva. rés béréit műkadralö. VJrAry latrán akik a
színpad felépítése a kezelése ralamlnt 
a ruhatár körül bragálbodtak.

A rendezés hatalmas műre Kovács 
LUy gyönyörű teljesítménye; nagy 
munkájának, lelkességének, ötletessé

a ralik
CHERRY D. SZABÓ

14 OBtartó St. Kast.
szeretettel, szorgalommal és ív­ták.

Jótékonysági 
kézimunka bazár 

Winnipegen

gyár főispánt élethűen a pasarut
1 s szerepéből pillanatrateUeeltette a kötelességét. Ez a tény Játszotta

sem esve kV régés-régig oly samalo- Guelph városa Is megtartot­
ta november 21.-én szombaton 
este a szüreti bálját, amely na­
gyon jól sikerült. Nagyon sok 
idegen vendég Is jelent meg. 
Este 9 órakor érkeztek a csősz- 
lányok és csőszlegények ma- 
gyarruhában, elől hozván egy 
gyönyörű szőlő-koszorút, amely 
fél 12-kor árverésre is került. 
Zenét a hamlltonl zenekar szol­
gáltatta jókedvre hangolván a 
közönséget. Éjfélkor végétért a 
tánc és a közönség a legjobb 
megelégedéssel távozott.

Hajnal Domokos.

magyarázója a nagyszerű al
Toronto Ont. karnak, hanem legjobb dicsérete la a* 

érdekelteknek éa egyben köre
aaa tótag kiejtéssel, hogy a közönsé-

Köayrek. folyóiratok, újságok. 
Író éa papíráruk.

leségét. Vilmát Banyák Erzsiké adta 
kedvesen a főleg aa utolsó felvonás­
ban drága közvetlen! Iggel.

a sikerben alapos réssé volt.
A “Magyar Nős követség" de­

cember 6.-én (szombaton) d.u 
2—7-ig a 187 Kennedy St. a- 
latti Red. Cross épületében, az 
emeleti nagyteremben Jótékony 
célú bazárt rendez. A szép ké­
zimunkák egész tömegét sora­
koztatják fel a Nőszövetség tag 
jal, amelyekből — tekintve az 
olcsó árakat — nem less nehéz 
ez érdeklődőknek karácsonyi a- 
jándék tárgyakat válasstanl. A 
tea-asztal ezúttal is magyar sü­
teményekkel fog dicsekedhetni! 
Süteményeket szintén ‘fogunk 
eladni, miután angol részről ez 
irányban is mindig élénk volt 
az érdeklődés. Mindenkit szí­
vesen hívunk és várunk

i A színházzá alakított nagyterem
zsúfolásig tett köoőosége a darabot el 
ragadtattam] fogadta a szereplőit 
tüntető tetssésnyOránltással Jutalmaz 
ta: nagy örömünkre szolgált, hogy a 
nehéz Idők ellenére Jötékonycélu elő-

COLUMBIA MVSIC CO Tóth Mihály, a feleaepeiedett "A-
merlkáa" méltóságáé róttál » 
II fölényét

►.; méltathatjuk, ám hadd próbáljuk leg­
alább ráalatasertea megrajzolni ala­
kításaikat.

: fele-Lajee,
•égét, a pergő nyelvű, de Jólelkfl Tóth 
Mlhálynét Kovács Oáborné rajzolták 
meg Igen Jól éa ügyesen.

Pénzkün:. — Bevándorlási Enged*
lyek — Jad ér Közjegyzőt ügyekben 

forduljon adásra Ily gyönyört számban JelentA címszerepeket Báró Csáreeay 
Margit énekmflréaanö (Tóth Mari) éa 
Majaraa Oyula (Noszty Vert) Játaaet-Dr. JANOSSY A Co-hoz

M Queen Bt. W
Noszty Pál képviselő szerepében

•tán reggelig tartó láncszívesen láttuk Penczu Józsefet, ki 
főleg as Igazi magyar ur kleeé köny-
nyelmü, de mindig gavallér lényét a 
e külső mögül etöcstUanó arany szi­
vét érzékeltette Igen mrgkzpóan — 
Ridegebb, komolyabb külső alatt u- 
gyanezak arany szivét mutatta Bruck 
Győző Stromm huszár-ezredese, M

lejeste be a elkerült eeété, melyre a 
Bethlen Kata Nőegylet Joggal büszke
lehet.

Iák. Caávosey Bárónőtől kitűnő
pndt hírneve után sokat vártnak, de 
még ennél la többet kaptunk. Kiváló 
Illésre valló, finom és elragadó zzln-

Köayvek. folyóiratok, ajeágek. 
író éa papíráruk.

UKRAINIAN BOOKSELLERS
1H Queen Bt. West.

#
Játszása, bájos közvetlensége, esen- A szépen JAtaaott nagyszerű ma­

gyar darab v Issza varázsol t bennünket 
a "Régi Hagyaroraaág"-ba; három őrá 
ra elfelejtettük ömaes bajainkat, ke­
serveinket, as "dpereneláa-tull" Ide. 
geo hasában való tétünket, száműze­
tésünket, emigráltét, munkanélküli­
séget éa egyéb aatvfáMalmakat a el­
merülve a kitűnő előadás élvezetébe, 
hatása alatt a lelkünk könnyebbé lett 
a kristálytiszta, üde magyar levegő­
jében magunk la felfrissültünk; s bár

fő-szép hangja és kecses tánca blzo- 
nyárz számtalan szerepre egyaránt 
elsőrangúan képesítik, ám Tóth Ma­
rija a valóság maga volt. Felvonás­
ról felvonásra mélyítette őszinte éa 
nagy sikerét, mindjobban hódítva 
meg azokat a kik még nem Ismerték 
és mind mélyebbre lopva magát azok­
nak a szivébe, a kik Itteni concert- a

...nemesek Stromm. de "stramm" la BÉKEVAR, Sask.

November 17.-én a ref. temp 
lomban örök hűséget esküdtek 
egymásnak Szigethy Gésa és 
Szakács Lenke. Esküvő után 
telt ház ülte meg ősi szokás sze 
rint a fiatal pár lakodalmát ifj. 
Szakács Benjámin házánál.

November 18.-án háznál es­
küdtek Izsák Aladár Ferenc és 
Varjassy Ilona. Ugyanekkor es­
küdtek volna Izsák István és 
Tóth Jolán, de egy váratlan köz 
bejött betegség miatt ez utób­
bit el kellett halasztani. Szokat 
lanul nagy közönség ünnepelte 
a kettősnek szánt lakodalmat.

Éljenek boldogan az uj párok
Tiszt. Kovács János.

Könyvek, folyóiratok, újságok, 
író éa papíráruk

UKRAINIAN BOOK STORE
»l Queen 81. West

volt a a mellett Játékában természe­
ti és méltóságúé.tez, 48-60

Mattaké MlapAni titkárt Kovács
Ferenc Játszotta » szerepébe teljesen
beleélve magát, azt talpraesetten ot-

a VezetőségHamilton Ont. ' dotta meg.rádióból! szereplései után már régeb-
Kossehuba ellenszenvei szerepe seben hódolói lettek ennek a tehetséges 

művésznőnek.réntkóMé: — BevámV-llsl Erdé­
lyek - Jogi és Közjegy lói ügyekben 

forduljon

ránts Service Bureau
4 Barton Bt. Eait.

hogy sem illett a roki az előadás után úgy éreztük magun-

NemezcipőnketSimon Miklóshoz, annál nagyobb di­
cséretére szolgál, hogy oly ügyes ala 
kitáat tudott nyújtani benne.

kát, mintha álomból ébredtünk volna 
fel mégis örülNMÉf» Jól esett, hogy

Partnere Majoros Oyula volt, a ki 
ámulatba ejtette még azokat Is, a kik 
kitűnő képességeit Jól lemérik. A vér 
beli bonvtvant anyagából gyúrták est 
a tehetségesen Játszó, táncoló éa é- 
nekló JómegJelenésü fiút. a Noszty Fe 
ri hálás szerepét a daliás buazárfóbad 
nagy. a délceg vadAai a a vidéki bir­
tokos ur képében egyaránt pompásan

í

est a szép álmot végigálmodhattuk. 
8 az eszmék társulása révén elgon­
dolkoztunk: Noezty Ferinek a boldog felismerhetiTörök J. mint Velkorlca, Molnár 

Imréná mint VeOtovIcané éa Banyák 
Ilonka mint Rovátka Igen Jól Játszot­
ták meg szerepeiket éa Igen Jó volt 
Brejtenbach János pincére » föieg

•ágát hozta meg a szerencsésen vlss- A legjobb anyagból készült nemesclpölnket mindenki 
megismerheti a Oreat West 
Felt névről, mely egyúttal e 
készítési szak szerűségért Is 
szavatol. Csakis Így kaphat

Kitchener Ont.
— Folyóiratok. — Szivarok, 

pipa éa cigaretta dohány

6. JAROSZ
»4 Klng 81. West.

rmYapott Noeztaháza. hová — elvesz
tése ÓU — adódén Noszty vlszzavá- 
gyott, nemezük — vagy talán nVJ őccséoek. Barnának kitűnő borfiája. is

valódi értőket pénzéért, ami
kényelemben, melegben, #- 
gészségben fog megnyilvá­

nulni. A ml gyárt­
mányaink tartósak, 

n védje-

;

I á

k *•'MdviUc Sask. ÉRTESÍTJÜK TISZTELT ÜGYFELEINKET,
hogy engedve nagyszámú jóakaróink kérelmének Talála­
tunkat ottawai kormáayengedétiyel Részvénytársasággá 
alakítottuk át, egyenlőre ötvenezer dollár alaptőkével. Ily- 
módon üzletkörünket nagyobb mértékben kiterjeszthetjük 
s ezáltal a magyarság érdekeit annál jobban képviselhetjük

Engedve a közóhajnak előbbségi részvényeink egy bizo­
nyos hányadát a piacra bocsájtjuk. Ezen részvények ga­
rantáltan hat százalékos kamatot biztosítanak, ami ma, 
amidőn takarékbetétek után csak károm százalékot fi­

zetnek, nagyon is előnyös jövedelem.

Mintán részvényeink iránt már is igen nagy az érdeklődés 
saját érdekében ajánljuk, hogy ha Ön is részesülni akar 
ebben a kiváló és ritka befektetési alkalomban töltse ki 

és küldje be még ma az alanti szelvényt.

aden pénteken megveheti e “Kana­
dai Magyar Újság" legfrissebb 

példányát

SÍPOS GYÖRGY
* Market-tel

WINNIPEG, Mán.

Kedves, barátságos „meglepe 
tás estét" rendeseit az elmúlt 
kedden Bencatcs Rózsi ka az 
alig néhány hete férjhez ment 
legkedvesebb 
Richl Ferencné, Schwartz An- 
nuskának. A magyar színekkel 
feldíszített szobákban közel 30 
vendég volt jelen, akik ajándé­
kokkal halmozták el a fiatal 
asszonykát. Tarró Imréné töl­
tötte be a háziasszony szerepét 
és fi Intézett beszédet az ünne­
pekhez átadva neki Mohiár Mán 
cl és Edit által húzott kis kocsin 
felhalmozott ajándékokat. E-1 
zek megtekintése alatt szinte 
boszorkányos gyorsasággal te­
rült meg a. tea-asztal, alig bírva 
a sok Jobímál-jobb szendvicset 
és süteményt. A vendégek éj­
félig együtt voltak s búcsúzáé­
nál N. Istvánffy Zoltánná mon­
dott néhány szót a fiatal pár­
nak. Ajándékot küldtek: Ben- 
csicsné, Balázsné, Bronen Ma- 
ry és Anny. Éldelbekné Feőor 
Elsie és Schwartz Feri Hanczné 
N. Istvánffy Zoltánná, Kolozs- 
váryné, Klrhofferné, Kori tár Ju­
liska, Keller Anny Molnár Gyu- 
láné Schwartzné Tartót Imréné. 
Urbánné, Uracsné, Wild László- 
né, Wollner Mary Zwengné és 
Katy, a "Magyar Nőszövetség" 
Bencstcs Rózslka és 
István.

T

ura marim er
barátnőjénekStockholm Sask. e

|i Magyar pút told a magyart. 
Irtsa gyümölcs — hűsítő Italok — 
Hl gyűl cigarettadohány él hüvely 

kapható

bíró Péternél

cwunm>
16

I

— SÍI I [H

Lethbridgc Aha.
Magyar Otthon Ssállodn

SZARKA JÓZSEF
404 — 4th Ara. South 

fül *4 clgarettadobánj. hüvely 4a

naiim: A

mIMAKÖNYVEK
Edmonton ANa. könyv 2z4%. Ugyanolyan UALZoltárok UJ kiadás

Telepltóel 
Hajójegyek — BevAadorlAat ügyek

LUKACS LAJOS
M 1*417—ÜTth St.

Útiéban ón ina mint na 8giQuart alakú. Félvászon köt *2.00 
Nagy Rséormttus Biblia: 6- óe Uj 

Testamentum SJbzUVk .. 47.46
Közép Rgfermátue Biblia 6- éa UJ 

Testamentum 4Hx*H ... *44* 
UJ Testamentum 3*x4 .... *1.00 
Rzffay Ref. Imakönyv

m
Qyöagjrasemek 2x*% Bőrkötés-

ben ..................................... «.»
Celnlolrf kötésben ... ... 11.1*

Hajadénak Ima éa ÉPekeebönyve
txl váazonkötésben ............—.74
Bőrkötésben ... 11.25 éa *1.40 
Párnázott bőrkötésben, átkötő
szijjal ...................  *1.74 4a *2.00

Hit, Remény. Ima 4a BnakaakSavv 
2z* ugyanolyan kiadásban éa á- 
ron. mint n Hajadénak.

ALEX A. KELEN LIMITED
MONTRÓL One.

i
' *1.46

14.44
*4-46

v
Vancouver B.C.

fest pipa- vagy
M cent.

JACK CANUCK T

Celluloid kötőében .

1456 City Hall Ave. Az Imakiwyrak elme mellett Iev4
számjegyek, szak nagyságát jelzi.JI RÓMAI KATHOL1KUS

Tiszteit Kelen ur.

könyv UH Párnázott kötésBangba Béla Imakónyv. &4% 
Párnázott bőrkötésben .. *1 40 44-Mcenttel•n st.

_
#n

4%zS% 41. U 
Kemény kötésben *2.40
Kemény kótéeben tttxlltt *4.00 76c é. *1 00 

41.04 4a *1.24 
-------- ti.4*

JobbMellékelve küldök 
mint ex ön által kadetet*

..................dollárt
darab elsőbbségi

Dávid Király Zsoltár könyv. 
lilH Egyesért Utáa 
Fekete dalold

—.7*
... 11.4*

M és

,v.rtr~
Valódi' Szert
u érintőid ki

NYISZTOR 2>*xl U
Mr

.......... »*.*• 2%ltlatra A
magyar ref. etCfbAs 

estély-
A ésUJ Lelki MiKérek tceábfai pontos fehrflágoeitést. 31-én1*31

FAI lyel *8 ewt szállítási kőttilggslnem szállít, kérem asHéfw i s 338 Main 81. Blatt, mely 
is szeretette! hívja 
és Környékbeli

;--g1are A. W1ESINGERi r .1 New Ywifc N. Y.961 St. Nlcbolae Ave.Bot.
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|:ayrjrjr “*
! mindég meg mi é» meg is

komoly fi- 
fordít azok rend-

»
Vhoz .1.1! ■ , ■■

FcrviAfanárkEgyjotanác*
MONTREAL One.e a

naniivufla **»

S .-án es Lapzártakor n

A
Mta

hi-
ha azt akarja, hogya

te aláírta agy Japán re* Lajos
PÉNZE

cnwsA* ts urrosAH

rőt jelezvén, hogy egy a Japán, 
mint a Ideál 
tették a város birtokáért foiy-

y- aokm TSI6
az

által
H a ktaó úrátiie. A tU Usá*

el­ ütött ádáz harcot Állítólag 
fogadta alapul a Népszövetség semleges «Anót vontak 
béke-tervezetét. Ezalatt azon- harctéren és megvárják a Nép­

szövetség döntését ebben a kér­
désben. Wakattukl Japán mi­
niszterelnök átiratot intézett a 
hadügyminiszterhez. bejelent­
vén, hogy azonnal lemond, a- 
mlnt egyetlen Japán katona to­
vábbra is folytatja az előnyo­
mulást.

rád pv.teeó harc
VJ swll-u ropta • táncot. Aa aat ki 
váló sikerére való IsMSMtlut a 
tőség tüsUnnU, hogy nu estéket 
kéthetesként

mr
KÓLÓIK AZT Aats «PANNÓNIA”behozására. A legtöbbször még

bán nem szűnt meg valójában a 
hadakozás, sőt Ttentsln városá­
ban még az 
bombázni kezdték a klnaia se­
regek, mire egy 
különítménnyel baOgattatták ei 
\z alkalmatlankodó kát.

keü hozzá, 
mérsékelt testmoz­

gás és Jő táplálkozás Az orvos 
által előirt gyógyszer mindeze­
ket csak kiegészíti, de az élet 
mód szabályozása nélkül nem 
fog használni.

S.M. Vancouver B.C. A ma­
gasabb vérnyomásnak az oka 
az ön korában valószínűleg az 
erek falának elváltozásában re] 
Hk. A normális vérnyomás egy 
120-1*0 milliméter (*b. fél 
Inch) magas higanyoszlop nyo­
másával egyenlő. Az öné bár 
magasabb mint ez, mégsem 
szükséges, hogy aggodalomra 
adjon okot% Nem kell sokat gon 
dolkodnl felőle, mert különben 
ön Is, mint mások nem a magas 
vérnyomásnak, hanem a vémyo 
más-mérésnek lesz a betege.

onmazág isiik, esd v
lleab társas ótotanL bizonyára W tata atrset Wlwlpsp. Mm

UTJÁN

TÁVHATIDU csak 7S csal
KZAJÉN FENIK CLD01VET

pán
negyedet Is csak r'.tryórc fos ssoi«,'Bl.

1katonai■ Háziorvosunk
Levelesládája

HOUDE VISSZAVONUL A 
POLITIKÁTÓL?

i A montreali lapok értesülése 
szerint Houde polgármester ha­
marosan lemond állásáról, sót 
valószínűleg teljesen felhagy a 
tartományi politikával is. A 
Montrealban nagy feltűnést kel 
tó politikai esemény háttereként 
Dufresne rendőrfőnök elbocsá­
tási ügyét emlegetik. Houde 
polgármester ugyanis nem volt 
megelégedve a rendőrfőnök mun 
tájával, viszont a városi taná­
csot nem sikerült álláspontjá­
nak megnyernie. Miután a 
konzervatív pártot vezető Hou­
de a tartományi választásokon 
is csúfosan megbukott, a “The 
Gazette” biztosra veszi lemon-

A COLUMBIA 
SACTM ausomoN

Általában véve a békére vo­
natkozó tárgyalás alap-feltéte­
leinek elfogadása óta talán még 
hevesebb mértékben indult meg 
a hadakozás a mandzsudat trón 
tón, bár a tokiói miniszterta­
nács megtagadta újabb segély­
csapatok küldését, amire a 
Mandzsúriába kirendelt Japán 
haderő főparancsnoka távirati­
lag kért Intézkedést. Pelplng,
Kína fővárosa Izgalommal vár-1 
Ja az események fejlődését, an- 
nál Is Inkább, miután éppen az ***** u M*6
előzetes békeszerződés elfoga- keveredett és több Japán ezred 
dásának esetén Canton, Chln-j partraszállltását várják arra az 
chow, Mukden és Nanking vá-1 ^tre ha a banditák megujlta- 
nosok birtokáért teljes erővelI né* támadásaikat, 
dúlt a harc.

Tlentsln-Pelping vidékén már 
kevésbé biztató a helyzet, a- 
mennylben kínai banditák már 
az Idegen negyedeket is megtá­
madták. A Tlentslnl Idegen-ne­
gyedet napokig heves ágyutüa 
alatt tartották, úgyhogy több 
Japán, sőt angol és amerikai ha 
dlbajó érkezett a helyszínre, 
hogy a külföldiek élet- és va­
gyonbiztonságát megóvja. A111-

I I|f —r*- sikerült Or. Mró Károly
abból a

* MpvtaaMa óa Miara kata! 
Darabja H cent

tálból, h#zr
knek a 
léZJub 
i. Ezen A* áruosztálynálhsa ót randalójában 

kantában Or. Bíró teljesen 
minden

fedett DIANA 
•*t«ln «S ón 11.W.

öhaaaJ kassák darabja IS.eekapják, ha riériMtóiiO-a*t le Intysn
kát epy árra sióra randáik, 
az ilMIzatlml együtt küldje a “Ka- 

Magyar UJaáf" cintón: 871

Plntalk Játasókártya I* pest.
Snitted pipák ásóm] 11.ti.
UODtANO dgaretta papír 

tucatja |s 
UODtANO cica rótta hflroly 

II dohos |1. SS 
Importált

le fölhívjuk honfitársaink figyelmet, hogy Or. Bíró teljes
ás

PAPBIKA 
eredeti félkilós zsák TS ecet. 

Erós RÓZSA Paprika fontja 4*e

M. L DOHÁNYJÖVEDÉK
CIGARETTA ós PIPA­

DOHÁNYAI eredeti csomafoUs- 
baa: 13, 1S, *0, WX *0, P0 á. *

4,000 kanadai magyar 
döngeti

a nemzetgyflkosok 
lelkiismereiét

.O.Gy Montreal. Szíves­ etek meglepődése kisebb na­
gyobb vérzéseknek lehet az okocímét velem tudatni.
rója . Amíg a tej a kezdetianélkül levelére aem tu-

Kresz Géza és Norah Drewett
Hamiltonban hagversenyezik

Részletekről még nem értesít 
hetjük a hamiltonl és vidéki ma 
gyarságot, de már előre U je­
lenthetjük, hogy december kö­
zepén nagy művészi eseménye 
lesz Ha mii tón városának. Kresz 
Géza, a világhírű Hart Hornié 
vonósnégyes vezetője — melyet 
mint Kanada büszkeségét emle­
getnek"— és felesége a szintén 
világszerte ismert Norah Dre­
wett zongoraművésznő Hamll- 
tonban Is adnak egy hangver­
senyt ez Idényben. Zenei körök 
ben máris várakozó érdeklődés­
sel fordulnak e művészi ese­
mény felé.

Kresz Géza és Norah Drewett 
nagylelkűségére vall, hogy e 
hangversenyt a hamiltonl ma­
gyar református egyház javára 
adják, tekintettel arra. hogy a 
Jelenlegi súlyos anyagi viszo­
nyok mellett az egyház nehéz­
ségekkel küzd. Mindazok, akik 
Jegyeket óhajtanak lefoglalni r 
hangversenyre, Jelentkezzenek 
minél előbb Tiszt. Kovács Fe­
rencnél (160 Park St. 8. tele­
fon Regent 6989) vagy az egy­
ház harangozójánál a templom­
ban. Jegyek: 50c. $1.00 és 
$1.60. Figyeljük a napokban 
megjelenendő plakátokat! ’

kában van tisztaság, a székletét 
rendezése és végbél kúpok hasz 

i nálata segíthet. Előrehaladott 
esetben a csomókba fecskende-

A JEGES TÓBA FULLADT 
KÉT FRANCIA

Bucklngham Quebec tarto­
mánybeli falucska mellett vég­
zetes szerencsétlenség történt, 
amikor a Twln Laké Jeges vi­
zén egyszerre kettévált egy kis 
csónak és a bennülök közül Mau 
rice Bellveau, valamint Roger 
Trudel a vlzbefulladt. Egy má­
sik fiatal franciának sikerült 
partrausznia, de mire vadásztár 
sai az elmerült két férfi kimen­
tésére indultak.azokmt már nem 
vetette fel többé a víz.

VIDÉKRE A SZÁLLÍTÁS 
KÜLÖN MEGFIZETENDŐ!

. London, Ont. Az em- 
fájdalomnak és vérzésnek 

okai aranyeres csomók. B-

Folytetáe ax eled oldalról.

A konfsrsncla utolsó napján 
kínos jelenet játszódott la, ami­
kor a békeszerződések jelen ren 
delkezéseihez ragaszkodó és a 
lefegyverzés ellen állásfoglaló 
francia csőcselék betört a gyü- 
lésterembe. Éppen Alanson 
Houghton amerikai nagykövet 
beszélt, többek között kiemelvén 
hogy pl. az Egyesült államok 
adóbevételének kétharmadrészé 
bői még ma is hadifelszerelése­
ket gyártanak és hasonlóképen 
Franciaországban is telje* erő­
vel folyik a fegyverzés. A tö­
meg erre iszonyatos lárma kö­
zött megrohanta a szónoki e- 
me(vényt és az ülésen elnöklő 
Hsrriot volt francia miniszter- 
elnök minden csendesítő igyeke 
zete ellenére kézitusával hall­
gattatta el a szónokot.

A békemozgalom egyik kez­
deményezője, Cecil volt angol 
külügyminiszter elájult, amikor 
több esztendei munkásságának 
Ilyen csúfos fogadtatásé* végig 
kellett néznie. Ekkor mintegy 
varázsütésre megszólalt a rádió 
hangszórótölcsérein Borah a- 
merikai szenátor, a lőfegyvere­
ié* gondolatának és a békere- 
viziónak tántoríthatatlan apos-

Kórjee róesletee órjeeyséketlLapzártakor ártoetilünk, begy e 
kát világhírű magyar mOvóez, kik nem 
régen jóttok vlseza európai hangver- 
senyturájukról, He ml Honban a kon­
zervatórium nagytermében december 
17.-ón este fél » órakor tartják hang 
versenyüket a hamiltonl magyar re­
formátus agyház Javéra. Mór azért Is 
jelenjék mag aki teheti ez alkalom 
mai, hogy hazánk e kiváló szülÓttó 
nők mogmutaoouk, hegy a magyar 
kultúra érdekében ország világ előtt 
folytatott propagandáját nagyrabe- 
caOIJOk.

zett orvosság azokat zsugoro­
dásra bírja és Uy módon gyó­
gyítja meg a betegséget. Ez az 
eljárás újabban mindinkább 
tért hódit, mert nem fájdalmas 
és a kórházat feleslegessé te­
szi, azonkívül Jóival olcsóbb le 
mint a műtét, amit ma már 
csak kivételes esetekben végez-

!! Ügyeljen a Címre!!lehetnek a szokottnál ma­
li ée ezért nem vette 

a vég­
levő vtszerek tágulása s 

gyulladásra, ami a 
| Nő, míg az

A*

MEETING LAKÉ, Sask.
Bariba József honfi társunkat fele 

aóge agy ezóesaésea leánygyermekkel
leple
bel nevet kapott. Úgy ni anya, mint

ti a k eresztzégben

5 pengő 70 fillért az újszülött egészségesek.nek.
Sok zsereaczót óa boldogságot kí­

vánónk!P.M.M. Sask. As Idegesség 
(netirasthenla) az Megsejtek el 
fáradása által Jön létre. Az 1- 
degrenszernek ugyanúgy, mint 
n test más részének táplálékra 

nyugalomra van szüksége, 
hogy napi munkáját végezni tud 
Ja. Túl sok munka, pihenés hlá 
nya, gondok és amellett az e- 
gészségtelen életmód kihasznál 
Jók az Idegrendszert A még rö­
vid Idő előtt erős és munkabíró 
ember fáradékony less, elveszíti 

_áiiNM érdeklődését minden Iránt és
* rLlTtauT testben, lélekben fáradtnak #-

uu» zt magát. Tetteiben határoeat-
ii Já tanná vilik, aggodalom fogja el

és állandóan vizsgálja magát. 
A legkülönbözőbb testi betegsé­
geket véli magán felfed esni. B- 
gyfk nap a vesék, s másikon a 
szív betegségeit állapítja meg 
magán — természetesen min­
den Alap nélkül. E helyzetben 
gyakran fordul s dohányhoz és 
a szeszhez, mint Megcslllapltók

I
átutalásoknál, • ás 
■ elett mlndóezze

CENTET SZÁMÍTUNK A
KÓLÓN lávIratWieidáeéri.

REUMÁS EMBERAtuztriábz. ha­ ll.

dollárokban szimHJwk
Rettenetes szenvedését mi megtudjuk értenihm fel kósza híreknek. ,T OLCMNbatautasbet, 

irt ti KC86BB bánj* meg!

He

VÁNDOROL A KÖSZVÉNY
MAJD A KARJÁBA, DEREKÁBA, HATABA, LABABAN ÉRZI

DE MINTHA CSAPON FOLYNA KIá* akadály nélkül
kot majd

A ROSSZ TISZTATLAN VÉRE A KÖSZVÉNYES EMBERNEK ÚGY ÉRZI

Dr. JÁN0SSY & Ca. I %
Fájdalomcsillapító ha 
fásával nyújt a bete­
geknek enyhülést s 

VILLANYKENŐCS 
Egye nagytégely $1,10 

Prsf Hager-féle 
EXTERNIN 

. Egy nagy üveg $1.10 
E legkitűnőbb bedör- “ 

zsöiő szerek.

M RUEEN STREET, WEST 
eeVETLEN MAGYAR IRODA 

TORONTÓBAN
tola.

Miután az elösiető rendőrök 
megtisztították a termet a rend- 
zavaróktól, a lefegyverzési de­
legáció 42 különböző nemzetet 
képviselő tagjai megilletödvs 
hallgatta Borah rádió-szózatét, 
annál is inkább, miután a tün­
tetők támadása is elárulta, 
hogy nagy küzdelembe fog ke­
rülni, míg a háborús koncaikat 
féltőket meg lehet győzni a le- 
fegyverezés szükségességéről.

i

mm KONZULI KERESTETÉS
Az alant felsoroltak, vagy a- 

kik nevezettek felöl felvilágosí­
tást tudnának adni felkéretnek, 
hogy személyesen, vagy Írásban 
Jelentkezzenek a chicagói m. 
klr. konzulátusnál (Royal Hun­
gárián Consulate) Sülte 1906, 
201 Nort Wells St. Chicago 111. 
Mész Mátyás Magyarcsemye 
Chicago. A Bán Hall Temesvár 
Chicago. Fedor Mihály Buda­
pest Indiana Harbor. Vámos 
Mária Nagybánya Indiana Har­
bor. m. Tímár Mátyás Endréd. 
Sast St. Louia, Hl. Flnylk Sán­
dor Erdély Chicago. Trendler 
István Chicago Dl. Hornok Ist­
vánná Endréd Chicago, özv. 
Nick Arnoldné Klskassa Chica­
go. özv. Knoü Bálintné Klskas 

Chicago. Lesch Péter Nagy- 
ősz Chicago.
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13 A “Kanadai Magyar Újság” 
eljuttatta a “Women’i Inter­
national Leagua fór Peace and 
Freedom" szervezet kanadai 
központjához Torontóba azt a 
négyezer aláírást, melyet la­
punk előfizetői és olvasói vala­
mint azoknak ismsrősei hoz­
zánk beküldőitek Amint a to­
rontói központtól értesülünk a 
“Kanadai Magyar Újság” az e- 
gyetten nem sngoi-nyelvü sajtó-
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Őreim Kanalas Köszvényorvosságot

HASZNÁL TÉ/ i u_
Ne bízzék & szerencseben. : ■OREON A LEGHÍRESEBB EURÓPAI ORVOSOK ÁLTÁL VAN AJANLVA 

MINT A KÖSZVÉNYES BAJOK LEGHATHATÓSABB GYÓGYSZERE. 
MEGSZABADÍTJA E FÁJDALMAS BETEGSÉGTŐL

Bedörzsölő szerek csak enyhülést hoznak 
Oreon a baj okát szünteti meg

EGY ÜVEG $1.25 EGY TELJES KÉSZLET 5 ÜVEG $6 00 
CSAKIS E CÍMEN KAPHATJA:

tiUrt asmSTiÍSlA szerv, mely ilyen következetes— de h* 
« tabarébbctói munkával csatlakozott a hábo­

rúéi lenes mozgalomhoz. Egyút­
tal azt is megtudtuk, hegy a ma 
gyáraknál többet számláló ka­
nadai

eV.be-A
áll■

ésÓZ

CLEVELAND, 0.

vetett bitót.s ELŐRELÁTÁSsem küld
: tak ilyen hatalmas tömegben a-
láirásókat. A békeszerető ben- meghagyta, hogy addig ne mos 
szülött kanadaiak előtt tehát dúljak el innen, inig ki aem tet-l

szett aH
Az adós: — ügy? De vájjon 

rád fog-e majd ösmeroi, ha kör-

•'' ■ ..... a:.' - • • •

i Vz százalékot • • • •

VÖRÖS KERESZT PATIKASzabóinas: — A mesterem
9 30toí 1

MAR■t IS ELHEL 8901 Becknyw Rd. K.

í MANITOBA SAVINGSOFnCE büszkén hivatkozhatunk arra. Férfi éa nő minden lmjával forduljon bizalommal e Patikához, titoktartás 
Kérje 116 oldalas Képe. Egészségügyi Tanácsadót. 

INGYEN KÜLDJÜK!

négyezer olyan honfitár-
4,azvan

______la a J
* .

A szervezetben felhal- 
mozott káros savakat 
és vértisztátianságot, 
a köszvény leggyako­
ribb okozóját hajtja 
ki OREON kanalas 
köszvény orovosság a 
reumások egyetlen 
hathatós gyógyszere.
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X áBk “CSONKA MAGYARORSZÁG
■ BL Ír _ | JFv) NEM ORSZÁG, EGÉSZ

— W MM K JÉA MAGYARORSZAG
^ KjU IjT* I MENNYORSZÁG!"

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG n Sktff “
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI U

BiDArarn wwkisztőmoünk cnoi hbqkdCh sxndor ucca is. ív. *. Jr g tL
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MAGYAR PENGŐÉRT - MAGYAR 
ÁRUT!

AMIKOR A HALOTT — FiLÉBREDLóhátra sem telik a szegényeknek FELESÉG — RÉSZLET.
FIZETÉSRE

Daval Aprít fokföldi benssü- 
lött a fokvárost törvénynek e- 
lött csalás miatt feljelentette í* 
Harry nevű fivérét, aki ajánlko- 
sott. hogy feleséget aserea neki . 
részletfizetésre. A bájos meny­
asszonyért atyja két borjút kö­
vetelt e a vőlegény a vételár fe­
lét mint első részletfizetést át­
adta közvetítőként szereplő fi­
vérének, azzal az Ígérettel hogy 
a hátralékot a lakodalom után 
havi 10 shllllngee részletekben 
fogja törleszteni. Azonban sem 
a menyasszony nem jelentke­
zett sem az első részletet nem 
kapta vissza A bíróság n csa­
lánt fivért hat havi börtönre 1- 
télte.

Egy bukaresti kereskedő, Va- 
sUe Schiller temetésén váratlan 
dolog történt. Miközben a pap 
beszélt, a halott ledobta a ko­
porsó tetejét és felült. Pokoli 
pánik támadt, az emberek ha- 
nyatthomlok, sikoltozva rohan­
tak ki a templomból. A feltá­
madt halott volt még aránylag 
a legnyugodtabb. Minthogy sen 
ki sem mert hozzá közeledni, e- 
gyedtil mászott ki a koporsóból 
körülnézett a helyiségben, az­
tán ruhát kért, mert halotti le­
pelben mégsem akart hazamen­
ni a saját temetéséről. A nyu­
galom lassanklnt helyreállt, a 
magához tért tetszhalott köU 
csönkapott egy öltönyt és bér­
autón hazament.

Az ügy szomorú folytatása ké

pen pedig másnap beállított a 
temetkezési vállalkozó a szám­
lával, mire Schiller kidobta az­
zal az elég érthető Indokolással, 
hogy nem hajtandó n saját te­
metéséért fizetni, amikor még 
mindig él. A vállalkozó ugyan­
csak érthetően arra az állás­
pontra helyezkedik, hogy az 
nem az 6 hibája, hogy éM em­
bert tesznek a koporsóba, 6 el­
végezte a maga munkáját és e- 
zért pénz jár neki. Olyan ku- 
láns volt a vátalkotó, hogy meg 
Ígérte, hogyha Schiller most ki­
fizeti a temetés árát, akkor leg­
közelebb, ha komolyan meghal. 
Ingyen fogja eltemetni. Schil­
ler ebbe sem ment bele és most 
per lesz a dologból.

Itt állunk a kegyetlen tél kü­
szöbén és az ország lázasan fi­
gyeli: milyen Jelenségek mutat­
koznak? A nyomorenyhitó ak­
ciók sohasem voltak olyan nagy 
szabásnak, mint éppen most. 
Az az általános felfogás, ha na­
ponta legalább egyszer tu­
dunk a szegényeknek ételt ad­
ni, úgy a nyomor ellen a csatát 
már megnyertük.

A legszomorubb az, hogy 
most már lóhusra senvtelik. A 

néposztály eddig ló­

ezerrel utaztak 
mint egy esztendeje. A közön­
ség a közlekedési Jármüvek 
használatáért közel 42 millió 
pengőt fizetett, és augusztus vé­
géig 210^ millió utast szálHtot-

kevesebben.

igazán akkor a külföldi kölcsönre alapították, 
e el a csatit. Ma leikéből ellenben bizakodnak azok. akik 

kihal az optimizmus. Ha őszin- nek már régebben is az az állás­
iéit akarnák lenni, be kell Is- pontja hogy csak a saját erőink 
merni, hogft nehéz helyzetben re támaszkodhatunk. Az állam 
vagyunk, de éppen ez kötelez ás n közgazdaság együttesen öt- 
bennünket arra hogy minden milliárd külföldi adósságot csl- 

gfeszitsük. Rá kell nált, ezért megközelítőleg évi 
jönni arra. hogy hosszú ideig l- 300 millió pengő kamatot flze- 

segjtségre nem szimltha tünk Természetesen nagy baj 
tünk, saját erőnkből keU kiemel az Is. hogy a kölcsön nagy lé­
kedül a mostani bénító helyzet- eze rövidlejárat u. jsmelyet fel­

mondtak, továbbá az állami be­
ruházások céljaira a belföldi
bankoktól 460 millió pengős bel egynyolcad millió kilógtam 16- 
sőkőfcsönt vettek fel amelynek hu8t fogyasztott el Budapest le­
fedezéséről szintén gondoskod- kossága Eddig 80 fillérért áru­
ul kell. Maga az állam 3.4 mH- 
Hárd erejéig van eladósodva. A 
nemzeti vagyonunk mindezzel 
szemben 17-20 milliárd értéket 
képvisel. Súlyos tehát a hely­
zetünk. de nem elviselhetetlen.
Nemzeti jövedelmünk megha­
ladja az évi 5 mllliárdot, tehát 
ha meg lehetne tenni azt, hogy 
semmi másra ne kőltsünk, úgy 
Összes adósságainkat egy évi 
munkánkkal törleszteni tud­
nánk .

Eg)*

tak.
Budapest mindig fürdőváros 

szeretett volna lenni és valóban 
olyan gyógyhatású forrásokkal 
rendelkezik, amelyeknek révén 
hihetetlen forgalomra és nyere­
ségre számíthatna. Mindenáron 
ki te akarják építeni Budapes­
tet, mint fürdővárost, ellenben 
az tény, hogy csak a strandfür­
dők forgalma emelkedik aminek 
az oka az idei nagyon meleg 
nyár volt valamint az, hogy a 
strandfürdők aránylag olcsók „ 
Viszont a gyógyfürdők: a Ru­
das 16,000, a Széchenyi fürdő 
77, a Gellért 50 a Császárfürdő 
60. a Lukács fürdő 50, a Rác­
fürdő 6, a Körúti fürdő 20 a Ki­
rály fürdő 12 ezer főnyi látoga­
tót vesztett el. Az Allatkert va

szegény
húst vásárolt. Ennek az évnek 
háromnegyed részében két és

bői.
Mgylk nagy tapvátlatet érde­

kes ági tárlót indított meg Ma­
gyar pengőért — magyar árut” 
htodé Ük és az a céljuk, hogy a 
külföldi árucikkeket lehetőleg 
kiszorítsuk s piacról. A tapvál- 
latot kirakataiban helyet adott 
azoknak a cégeknek, amelyek 
magyar árut tudnak kínálni a 
közönségnek
denklt meggyőzött ártól, hogy 
ügyes székezéssel, önfeláldozó 
hazafiassággal úgyszólván va­
lamennyi külföldi áru helyébe 
oda tehetjük a magyar holmit.

Az te érdekes, hogy azok a 
gazdaságpolitikusok, akik meg­
járták Amerikát nem vesztik el 
olyan hamar bizalmukat a Jövő 
ben, mint mások, uj ötletekkel 
mernek előállni és a régi utak 
helyett uj lehetőségeken tőr­
nek az előrejutásra. Becsey An 
tállá! beszéltünk a mostani gaz 
daságl helyzetről. A népszövet­
ség pénzügyi szakértőinek je­
lentésének fontosságét úgy Ma­
gyarország. mint az egész vi­
lág Ismeri, a legszigorúbb tár­
gyilagossággal festették le Ma­
gyarország helyzetét, most az­
után azon kell törni a fejünket, 
hogy a gazdasági tétlenségből 
hogyan tudunk kimozdulni. Be 
csey Antal a következőket mon­
dotta a “Kanadai Magyar Új­
ság” budapesti munkatársának:

— Valóban a túlsó oldalról 
bostam magammal azt a blaako 
dást és önérzetet, amely az a- 
merlkal embert Jellemzi. Soha­

szabad kétségbeesni és a 
megszervezett munka mindig 
segít. A külföldi szakértők je­
lentése meglehetősen vegyes be 
nyomásokat keltett. Csalódtak 
azok, akik minden reményüket

eltolták a lóhus kilóját, de a 
nagy nyomor miatt a főváros 
10%-kai akarja mérsékelni az 
árát. A külső városrészekben ló 
h usmészárszékeket fognak fel­
állítani, hogy a közönség köny- 
nyen hozzájuthasson ehez az é- 
telhez.

EZ A GYORSASÁG MAR 
BOSZORKÁNYSÁG

AZ ELEMISTA TARTSA EL 
TANÍTÓJÁT, A RAB PEDIG 

v BIRAJAT REMINGTONa kiállítás min Smith, az Ismert ausztrállal 
autóversenyző, " a napokban 
részt vett egy ruhakés zitéel
gyorsasági versenyen. A juhok 
menylrása és a gyapjú szövetté 
alakítása 1 óra 32 percig tar­
tott. Ezután Smith a szövettel 

tanítók és a bírák fizetését. Né| versenyautójába ült és 4 és fél 
hány nappal ezelőtt az oláh ta-j pere aiatt elvitte az egyik syd- 
nitók kongresszust tartottak Bu | neyt szabócéghez. A szabómü- 
karestben. A kongresszuson fel j helyben 13 perc alatt kiszabták, 
szólalt Jorga miniszterelnök és 
közoktatásügyi miniszter, aki 
kijelentette, hogy be akarja ve­
zetni az iskolákba a gyakorlati 
oktatást, mert az a célja hogy 
mindenki, áld az iskolából ki­
kerül tudjon ruhát varrni cipőt 
Részlten! vagy akár asztalos- 
munkát végezni. Jorga kijelen­
tette, hogy rövidesen keresztül 
viszi tervét, mely szerint a nö-j 
vendékek a délutáni különböző 
műhelyekben fognak dolgozni s 
a termelt árucikkek eladási árá­
ból fogja a jövőben a tanítók fi­
zetését kiutalni.

Az “Adeverul” cimü hírlap ér­
tesülése szerint az Igazságügyi- 
miniszter agyában te született 
egy hasonló tervezet, mely a jö­
vőben a bírák fizetését a rab­
munkák eladásából befolyó ösz- 
sregekből akarja fedezni. A bu­
karesti sajtó nagy megütközés­
sel fogadja mindkét tervet és 
az “Adeverul” megjegyzi, hogy 
Ilyenformán könnyen felmerül­
het majd az a vád, hogy a bí­
rák csak azért Ítélnek el minél 
több embert, hogy a rabok mun 
kajából pontosan kapják a fize­
tésüket.

Különös és az oláhországi ál­
lapotokra jellemző két terv me­
rült fel most a bukaresti kor­
mánykörökben arra vonatko­
zóan. hogy miből fedezzék a jő 
vőben a rumán elemi Iskolai

>
Eddig mindig emelkedett a ló 

húsfogyasztás, még az utolsó 
félesztendőben te, az utolsó ne­
gyedévben azonban erős a ha­
nyatlás. Az év háromnegyedré- csökkenést jelent. 
szében 9587 lovat fogyasztott 
Budapest. 41rgyel kevesebbet, 
mint tavaly ilyenkor. Félévben 
még 208 darab többletről szá­
moltak be, az utolsó negyedév­
ben azonban 249-cel csökkent 
a levágott lovak száma.

Az te nagyon érdekes, hogy 
már alig van ló. illetve a vágó­
hídra kerülő lovak igazán ret­
tenetes állapotban vannak. A 
gazdák nem tudják állatjaikat 
etetni és úgyszólván minden ló, 
amely a vágóhídra kerül leg­
alább 15-20 kilóval könnyebb, 
mint egy érvel azelőtt volt.

Budapesten van kétségkívül 
a legnívósabb élet Magyarorszá 
gon. Ha Budapesten nyomorog 
nak az emberek, úgy az ország 
minden zugában csak elégedet­
lenekkel lehet találkozni. Kis 
meglepetést hozott az építkezé­
sek statisztikája az év első há­
romnegyedéről . Az Idén 680 
házépítési engedélyt állítottak 
ki, tavaly ugyanezen idő alatt 
csak 535-őt. A földszintes há­
zak száma nem nagyon emelke 
dett, ellenben lényegesen több 
emeletes bérházat építettek. Ta 
valy 550. az idén 689 lakóház é- 
pltését fejezték be, 2449 lakás 
létesült míg tavaly csak 2996, a 
szobák száma azonban csak 
6551, a tavalyi 8084-gyel szem­
ben . Ennek egy magában örül­
ni kellene, de sajnos vannak szó 
moru adatok te.

Azelőtt, különösen a belső te­
rületen harcolni kellett min­

tamikor felkapott helye volt Bu 
dapestnek. Az idén 110.000 em 
bérré! kevesebben látogatták 
mint azelőtt, ez közel 25 %-os

£

HORDOZHATÓ ÍRÓGÉP

Egyetlen üzem van, amelynek 
forgalma Igen felszökött. Az e- 
lektromosmüvek úgy fejlődnek, 
mintha normális 
mintha a gazda 
nem sújtanák őket. Az Idén 13 
millióval többet termeltek egye 
dűl a főváros elektromosmüv 
mint egy évvel ezelőtt.

Nem szívesen beszélünk a 
megtartott árverésekről, de ez 
Is hozzátartozik a tiszta kép 
megrajzolásához. Különösen az 
újabb Időben emelkednek az ár­
verések száma. A hatóságok a- 
dótartozások miatt 70,619 zálo 
golást hajtottak végre, tavaly 
69,473 volt Idegen követelések 
miatt 106,447-et, 98.998-ról ug­
rott fél a zálogolások száma. 
Adótartozások miatt az idén 96 
tavaly 56, idegen követelések 
miatt 167 árverés volt. Behajt­
hatatlanság elmén 8066 tételt 
töröltek, több mint 1.1 millió 
pengő értékben.

Ez nagyjából Budapest tü­
körképe, de aki szombat, vasár 
napra érkezik Budapestre, úgy 
abba a csalódásba esik hogy Itt 
nem változott a régi jóvilággal 
szemben semmi sót ellenkező­
leg. az élet ma ragyogóbb, tün­
dökletesei*. mint azelőtt volt. 
Szombat és vasárnap a színhá­
zak mutatók, mozik zsúfoltak. 
Hétfőn egyszerűen elvágják az 
életet és péntekig még véletlen- 
ségből sem szórakozik senki.

Az élet valóban mintha egy 
kissé nekilendült volna valami 
kemény makacsság kezd jelent­
kezni a magyaroknál. Vissza­
emlékeznek arra. hogy sok bajt, 
nyomorúságot zúdított ránk az 
ellenség gazdasága blokádja és 
mindenki boldog volt, amikor 
azt felodották. Mégis mindin­
kább többen és többen hangsú­
lyozzák, hogy legokosabb volna 
ha három-négy esztendőre fel­
függesztenék a külföldi vásár­
lásokat. Elvégre nem volna baj 
ha néhány évig önmegtartózta­
tásra leszünk utalva. Eddig a 
kormány még banánra, sót ka­
nadai almára te adott valutát. 
Pedig déllgyümőlcsöt. a kalifor­
niai. vagy kanadai almát te le­
het pótolni magyar almával. 
Egyáltalában, ha egy kissé pri­
mitívebben te fogunk élni, a- 
mtatt még nem fordult tel a 
gyár világ, inkább arra kell tö­
reked nL hogy a gazdagok most 
szerények legyenek és a sze­
gény embertársaikon minél in­
kább segítsenek.

klvéaaágnak taé 
megtelte.

REMINOTON Typswrttwe LM
no Bannatyne Ave. Winnipeg.Idők lennének, 

sági viszonyok
megvarrták és kivasalták az 
öltönyt, amelyet Smith nyom­
ban fel te vett. A ruha 1 óra 62 
per és 18.5 mp. alatt készült el. 
Az eddigi világrekord 2 óra 9 p 
46 mp-lg tartott.

Kftteiezettaég etek61 kérek
te» »
Portsaié írógépről ée e kert

tée leltét el sírét
Név

\ Lakás

PAIZS ÖDÖN

Mai mélyen Icizállitott árj
NEW YORKBÓL EURÓPÁBA

a világ két Isggysrsskk hajóján:

európai kifizetőiekreis
NÖVEKEDŐBEN EURÓPA 

NÉPESSÉGE
A legújabb kimutatások sze­

rint az európai államok népes­
sége ismét növekedőben van, an 
nak ellenére, hogy a világhábo­
rú, a forradalmak majd pedig az 
ennek következtében rohamo­
san hóditó kivándorlás ugyan­
csak megtizedelte a lakosságot. 
A kimutatás egyik érdekes ro­
vata élteimében a háború előtt 
hanyatló születési arányszámot 
felmutató nemzetek a szomszé­
daiktól elszakított országrészek 
segítségével pótolták vesztesé­
geiket sőt például Franciaor­
szágban ma ezen a téren tartós 
javulás észlelhető. Franci*or­
szág szerepét az utóbbi, idők fo 
lyamán Németország foglalta el 
ahol újabban, feltűnően nagy a 
gyermektelen házasságok szá­
ma. Norvégiában szintén hason 
16 Jelenségeket észleltek. A töb­
bé országukban viszont Jelentő-

sy
$16.00 ás kMdási díjPengő 100 —

ÍREMEN ÉS EURÓPA
HÉT HATON KLÜL MAGYAR0SZÁG&A ÉR

COLUMBUS

Lói 1600.00 .............
Cssh-Korona 100 00 
Dinár 100.00 ...........

M M ée kOMési élj
0* 00 éé keiéért éljSzomorú jelenség az te, hogy 

egyre többen szóUltják meg az 
embert az uccán rongyos embe 
rek. Könyörögnek egy kis ala­
mizsnáért. A legtöbb vidékről 
Pestre jött munkás, áld régi 
munkahelyén nem tudott mun­
kát kapni. A rendőrség gondos 
kodik elhelyezésükről és élelme 
zésükről s veszi pártfogásába 
ezeket a szerencsétleneket. A 
közönség te nagyon megértő ve 
lük szenében, akinek van az ad 
te a szegényem bereknek.

01.02 ée hétéért élj -den bolthelyiségért, az Idén 3053 
kiadó helyiség szerepel, ellen­
ben lényegileg ez a szám sokkal 
magasabb, a kimutatásban u- 
gyante nem szereplenek azok az 
üres bérlemények amelyek há­
rom hónapnál régebbi idő óta 
üresek. Ilyen esetben ugyanis 
a tulajdonos adóelengedést kér­
het és azt alaposan ki te szok-

KÁBEL DÍJ 25 CENT át 50 CENT

árvái tettel jog fenntartva.

A PÉNZKÜLDÉSEK AMERIKAI DOLLÁR ÁRFOLYAMÁN 
VANNAK SZÁMÍTVA

heti lératek
a híres Lleyd kabin-hajókkal
írjon a

NORTHAERMAN LLOVD 
(*é Main Street WINNIPEG, MAR. 

A vernie niég OASKATOON,

Dollárkifizetéseket mindenütt a 1

LEGOLCSÓBBAN
MEGBÍZHATÓAN
GARANTÁLTAN

FOGANATOSÍTJUK

1 fták használni. 1690 kiadatlan
lakás van, esek közül 607 egy 
szobás. 422 kétszobás, 259 háETEG ÖN? romszobás 161 négyssobás 86
ötszobás és 42 hatszobás.

Bizony mindinkább szomorú 
a pesti ucca, a villamos társasig 
egy év óta 12 milliót vesztett u

SZERVEZETSSENf Bővebb felvilágosításért Írjon 
n legnagyobb chicagói Amerikai Mii riiROSSZ NYELVée

rengeteg dolgom van. Holnap 
lesz a lányom esküvője és ad­
dig még annyi

az
KAUFMAN STATE BANK

CHICAGO, 111.
200,600-ral kevesebb ember vet­
te Igénybe, a svábhegyi fogaske 

33000, a budai pá
a tennivalóm... 124 He* La Sele SN.persze, a vőlegény

rányszám.a
:

NE VÁRJON ADDIG—AMÍG KÉSŐ!
Amlker mér titkát hó­

ké
vétkeimé nyelt érzi.

Férfiak használják n- 
zennel a Dr. Bolgár- 
féle Trlppele pákákat 
ée éenctln Cégautókat 
Ceafc írja te a a jelét:

XXX

r

E szerek használata végtelenül egyszerű ée munkájában nem zavarja-
ARA: • ésftér.

VÖRÖS KERESZT PATIKA
CLEVELANO, O.■SOI Buekeye Ré. K.
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EGYHÁZAKT
Dr. H. HERSHFIELDA .TCflOMÍI MAGVAK vek

L BAPTISTA GYÜLEKEZET EGYLET

STOCKHOLMI
mi és

MAGYAR 
NŐVÉREKNÉL

Árjegyzéket kívánatra ktMdünk

A«*kin levőI "V Male * ée A veé-t. #10461

E«7 7 tói pró 
"«l egylet, 

este 0-tél

hőm Imaóra. IMI UTOLSÓ két órai ............*«
.........«t ne CNn: Sisters ef Social Service.

‘ iótól dU: 1*50. i«> ... Stockholm, Saak.sétái dija S dl) MA#VARUL BEé/SLONK!
el; fisa.e

Welland, Ont. A Regem óeI sarkin lóvó

sárnap d e. SÍM# Imaóra.
lakóit mól 
1451 prédiká­

ció 8-tól Hiúsági egylet 
da este S-tó: Imaóra.
Mindenkit 
Leikés*: *«» Bállá OyOrgy 
11 Ölen Morris «t. Torontó Ont

Dk. P. H. MeNULTT * II CLM.ttíssss saját HaléiTS II _ bármilyen orvosságra vagy 
** ■ drugstore tárgyakra vanköltség TI

ZZ
10451 V 1ssükség*. küldje rendelését a- és nögyógyto

i: m
keol egy

vagy jöjjön ---------------- ,--------
éa magyar híres gyógyszertá­

rák*.

As egyletet tagjai trányttják.
itrrvAM lépjen ke On le ée 

sétáig ée testvériség
B ba-

« ■■ • hívunk! WINNIPEG, MÁN.
c ».oi.

ka egylet könyvtára díjtalan ni
M A • • I 0*8 DRUOéTORE 
1806—llth A ve. REGINA, Saak

ED a éUWéa egylet
.előtt, aki kfl tágja egy 

egyletnek Kanadában - FRED. B. PENNOCK
MM#: léé* — lé SOraet B. A., LLB.

OOYVgO «• KÖZJEGYZŐ
A RAVMOMOI (LM MA#YA* Aha.A WINDSORI MAOYAR 

REFORMÁTUS EGYHÁZ 
KALAUZA

LUKACé LAJOS elngk.■ETEOéEOSLYZO EOYET. 
Alaktól: ttZ7 

Tagjainak 
As egy lat

Edroonton, Aha.ROgEOALE-l MAOYAR
Lelkées: Dr Molnár Jené 531•rreeeeeeLYze boylet i: 71 BEIQuellette Ave. Wlndaor. Ont. 604 Tegkr Bldg.

a 1é
Tel. éélé A 
Fiák Inda: WggTLOCK, Aha.

Pénztárnok: Rimaezombaty letbó tartja. •siet matt 
Lakás 81188ORVOSQKvén, ellenétek: Somod! János 

ée Bányai Ferenc, jegyié: Csi­
szár Dezső, Egyházmegyei kép 
viselő: Kováeh László, elöljá­
rók: Kéréesy Bálint és Finnest 
György.
Istentiszteletek: Minden vasár­
nap d.e. fél 11 érakor őz este 
7 órakor. Vásárost,I iskola: 
Minden vasárnap reggel 1.30-kor

tagjaMa saját <U1havi H ét. Havi díj 71 eset. Orvosi
g. 1 órai kezdettel tartja M ié. Malii esetén: 850.66 te- 

MgBMBii.eepódlj 14.00 melykői MAAet a és
fisét as egylet temetési költséga 88.00 forgótőkét a

. Tagok tohrétele a havi
hó *ka kétféléké

Honfitársak!Is lé évtől lé élig es­
tei nj tagokat orvost ki­fli. Tagságilánnyal soayKváay 

ée környéki
alapján. Raymood Ma bármikor Hamlltonbs vetődnek, ne mulaeezik el felkereselhoofitáraahik lépje- 

gMetOnkbe — Mm 
éenkN érhet baleset.

I0.ee betJsegélyt ftsetttak
SIMON JÁNOStörtént betegség

téeu a mér bet As egylet Jeles* va ■latié betegségnél az első naptól 
Jár segély. Haléi eestén temet 

segély fTS-W éa a bitrá­
ták réeeéee tagoukéat

A BSAMTFORDI MAOYAR MAGYAR ÉTTERMÉT,
230 BARTON ST. EAST., HAM1LTON, ONT.

Elsőrendű magyar konyha, figyelméé klazolgéláe. olcsó iraki 
A hamllteni ée környéki magyarság szíves pártfogását kért

Telephoné: Re gént 8925

éréi
GSLYZO EOVLET 1leAS egyletet érdeklő

mesés s titkár elmére küldendő 
CBABAT Jóseef BOT: *0 

1. Alfa.

rT-‘- dl) I dollár. Havi

seursr-jeeff",
W. Második Iá hétre heti 15#
ÍSf,:TLlrtk2lS1ígéir‘^
Beállláel korhatár 45 év.Egy- 

való belépée saak árnál
Ai'wSÍ'íwS fcW*

Köspool Brantford. KM 
: Pata Oyörgy (165 

Káepeeti titkár: 
Oyörgy (US AlMoo

IMI. ás egyletet tagjai trá, 
nyitják. Lépjee be On la ée m- 

a barátság ás tastrérlség 
tő érséeét, sasit asm tnő A MAGYAROK FOGORVOSA 

Ssákeloonben 
DR. A. SINGER

STREET WEST
Phon: lakás 4389 iroda 3011

a TulajdonosJak seK bee iánk a 
Megkeresi Máróra.

éők P.O. AER1AL. Aha J ■

Telepedjen le s legyen a maga gazdája
eeW:
S£

Bt.)
A KSLETKANADAI AO Ml TV 
BVAMOSLIKUá EOVHAZKOZ. 

SBOEK TÁJÉKOZTATÓJA
et.) Sohasam lesz jobb alkalom a letelepedés re, mint most Jó 

vidéken, benépesedett helyen folyik a település. Akinek 
komoly elhatározása a letelepülés, jöhet azonnal.

“£A'E2£.’g„.
Wlndaor. Templom: A Leng-

__ ________ eletály OalL Oat.
Titkár BeUrváró letváa 00 Mó 

■ Ot. Negyedik eestály 
Pilis. Ont. Titkár: 

: 1 Pest Office.

lots éa Asanmption utcák sar­
kán á Wyandette 8t. köeelé-

Bt TORONTÓI MAOYAR EOYLBT 
Alakult ItZZ-bea. Hajójegy—Pénzküldés—Közjegyzői okiratok 

KONYHA FERENC, közjegyzői
sároap ééleéőU fél 11 érakor ás 
délután S órakor. Vasárnapi la­
knia: minden vasárnap délelőtt 
16 órakor. Vallásoktatás ás
gyartskola a

COLJAI: A helybeli magyar
Tóth Pál.

Ctot. Titkár 
Ttne Bt.

I AnUrtoU fáiért központi 8T« In*, akövstkesó határosait*

ás társadalmi 
. Magyar Kullurhás 

építése. Magyar Könyvtár léte-

eág
Vince 11

YORKTÓN, SASK. 52 West Broadway.. A rászoruló magyart*
IMS ________ ________délután I *

rabor takotohelyiségünkben A 
nyári magyar Iskola: hivatalos 
tanév befejezésétől as uj tanév

segélyalap létért-

magyarság igényel 
lésére különböző al- 

: 1) Beteg
segélyló Egylet, 8) "Pro H 
rts* műkedvelő egylet és “Zrí­
nyi Mikidé” takarék egylet 

As egyesület minden hó első 
vasárnapján d.u. 1 órakor kőé- 
gyűlést tart a Magyar Otthon- 
kan. 187 Spadlna Ave. As ér

A helybeli 
* kielégíti 1Dr.V. K. O’GORMAN •m

gél 8 órától 11 óráig. Pressblte 
r« gyűlés minden hó elsó vasár­
napján. Gondnok: Temersy Ist­
ván. elme: 18*8 Parent Ave . 
Wlndaor, Ont. Lelkées Papp J* 

lelkész, elme:

KATMOND ée környékéi., okol CUKORKÁBA DOHÁN!Esteti tagak, bárom hónapig 
bMertWt kar 

kainak. Jinri JagdlJ*k_kefl»rtA HA akarorvos ea aeeeaz
CSALADJA, vagy ROKONA réeaéze BeváadoUrt642 Tegler Building délyt akar
HAJÓJEGYET akar venni, vagy PSNZT akar kflMaW 

8ZEMBLYB8BN, VAOY LEVRULEG POBOCLJONIgg, Assumption Bt. A lelkéasl 
hivatal telefonssáma 8-717*

HÉve-agylétünk sagltml Rendeli telefen: ZS811 

Lakás: 8002 111th üt. Phon: Z881Ü 
EGMONTON, ALT A.

deklódók forduljanak as egye­
sület titkárához, kinek elme: 

Csetó » Cári lile 8t. Te- NEMEDY GYULA RAVMONO. Alberti. 
F. O BOXl 288.Montreal Templem a Jean Maa

ee óa Prlnee Arthur ueeák sár 
kán lévő német evangélikus 
templom. Istentisztelet' minden

oktstás a gyermekek részére a 
tovibkl Intézkedésig havonta 

Istentisztelet napján

Irontó. Ont. MAOYAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ

WIND80R, OMT.
SZENT ANTAL KATHOLIKU8 

MAOYAR HITKOZMO
■lse #11 6-

A

Vaeámapl 
mker a Őst. Angyalok kath. lr 
kalákán. (Bán we!l és Marén tét
istentisztelet 4 órakor a potyák

Prezsbltéri gyűlés minden U-

Bt. Chrtstophe 8t. Montreal. 
One. Lelkész Papp Jinoe Lász 
ló wtodeort ev élik ész. 
Kltchener Templom S 
8t .-en lévé First English Uidie 
yen angol ev. lenjlML Itt™-
JJE'Í*órakor "Vasárnapi lakn­
ia ée vallások tatás mindén non 
hatna ée vaaáraapna a Kltshena 
rt Magyar Kör helyiségé Bén. 
Pre*bitért gyűlés: minden hó 
eUÖ Vasárnapján Nyárt magyaz ÜtolTrSvítlu* IrtioUU tanóv 
hefelezéaétól as uj tanév meg" Í^StiTomWnrt. Hepp 

. LrtLőaz: Walthar Herma*

, 4\

ía*da Lear< COURTHS - MAHLER A TENGERSZEM TÜKREil­láié Ave. hétköa m»
Bibék
d.j. «-*ig e, 
péntek d.e. 4-4 a

— Valószínűleg mit sem törődik a személyemmel, —gon 
d-olta magóban, csak grófné akar lenni — úgy látszik, cseleke­
deteinek ez a kívánság a rugója. Mint Ilyen azt hiszem jó) meg­
állja a helyét. Ha szenvedélyesebb, nyugtalanabb lenne, ez a 
házasság jóval kényelmetlenebb volna rámnézve. Egy szere­
tett asszonyt megőrizni könnyű, egy nemszeretettet lehetetlen. 
Meg lehetek elégedve vele. Rosszabbul is történhetett volna.

Az asztalnál megbeszélték az eljegyzés részleteit! Emesz 
Un kisasszonyt, aki mindent elkövetett arra nézve, hogy az egy­
szerű ételeket legalább díszesen tálalhassa, nem lehetett ráven­
ni arra, hogy leüljön az asztalhoz egy eleven gróf mellé. De mi­
kor a csemegét személyesen hozta be, Ruth mégis bemutatta a 
grófnak, aki szívélyes hangon szólt hozzá s ez ErneszUn kis­
asszonyra nézve a boldogság netovábbja volt.

Hans Rochus Utókban csodálta Raven port egyszerű ház­
tartását. Ruth eleganciája kirítt e szegényes környezetből, ő 
Inkább Rochsberg kastélyába való, mint Ide és ekkor eszébe ju­
tott, hogy Ruth talán az udvari szereplés kedvéért egyezett be­
le a hávnenágh*

■— Házasságkötésünk után Ruth meg kell önnek Jelen­
ni a fenségek előtt.

Ruth arca mozdulatlan maradt.
, — Remélem, hogy eleget tudok tenni mindannak, amit 

az ön feleségétől elvárhatnak — felelte nyugodtan.
Hans Rochus épp oly nehezen várta e látogatás végét, 

mint Ruth maga. Nem mintha Ruth ellenszenvesnek találta vol 
na Hans lényét — épp ellenkezőleg. Meghatotta ót lovaglás 
gyöngédsége, de a gyöngédséggel szemben Ruth nehezen tudta 
a hideg nyugalom álarcát fenntartani. Ez a gyöngédség, úgy 
érezte, teljes őszinteségre kötelezi ót. De nem árulhatta el atyját

Haas Rochusben, a hideg és közön bős Ruth mellett, lán­
goló fényességben tűnt fel a szép Hilda képe. Óh bár ott lehet­
ne mellette, hogy kiönthetné előtt bánatos szivét. Mit szól majd 
Hilda, ha megtudja ezt az eljegyzést? Hogy elsápadna és meg­
remegne szép arca. De bátor és erős maradna azután la. Nem 
6 mondta-e: — Okoeaknak kell lennünk. Hans Rochus, 
mód hatunk közös boldogságról. — Óh Igen, tudták hogy 
lehetnek egymásé de mily édes meghittségben töltötték el nap-
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— Ahogy parancsolja. De még hátra van egy csekély el­
intézni valónk. Tegnap ön pénzt kért tőlem. Mennyit óhajt? 
Mindjárt kiállítom róla az utalványt.

A fiatal tiszt mélyen elpirult.
— Hiszen tegnap azt mondta, hogy leheteUenség pénzt 

előteremtenie.

ée

8#kA> | hitkftuég club helyi**- 
gépes. As ettőrsgytot kart C* 
Mae Minise bó atoMÓ sseréA

Ravenport szerencsétlen kísérletet tett arra, hogy helyre­
hozza ügyeUenségét és vállon veregette a fiatal grófot.I .1 /ev. lelkész. 

Wrtlané
Ave.W1 — Most a körülmények mások, önnek rangjához mél­

tón kell élnie. Meg kell engednie, hogy mától kezdve vömnek 
tekinthessem.

„. Templom a Griff!th 
-ee lévé Bt. MattheWa Le- 

tberaa Chnrch sagol ”■*** 
lom Irton tiszt elet minié. hó­
napban OBr««T. Otwéwb L p- 
táfc András. Lelkész Rozsa Jeae 
er. lalkészjrtölt.
Niagara Falle. Templom a Mer- 
riaon éa Vletörte octák sarkán 
lérti Orange Habban. Irtentlzs

Rt

■■■■
Hans Rochus Igazított egyet karászijján és felemelkedett 
— Menjünk tehát előbb Ravenport kisasszonyhoz, ha & 

Igennel felel. Igényt tartok szives ajánlatára.
— Ahogy kívánja. Mehetünk.
A szalonba érve, Ravenport kinyitotta leánya szobájának

WELLAND, Ont.___
“MTHOlÜKuYmTKOZállo*

» reggel #8 órakor 
— Vasárnap 8 óra- 

, mim — #11 éve-
------ I. DH- Lelkész Fapp Jinee LAarté, ajtaját.et** #4 érakor Utáni*.

8 órak*, kivé-
;^T. 7J£r.,. Boád Bt 
(Dondas and Boné St. eorner) 
Fizet Lutheren Cherek angol 

Istentiszt elet

— Ruth, kérlek, gyere Ide.
A fiatal leány tétlenül ült az ablaknál. Látta, mikor a 

gróf a házba lépett és tudta, hogy nemsokára szemben áll vele, 
volt hát Ideje, hogy összeszedje magát. LAtszólagoe nyugalom­
mal ment át a szalónba.

Hans Rochus égó, nyugtalan szemmel nézett rá. Ez a 
jelenség meglepte őt. Volt valami könnyed, lebegő, légies a fia­
tal leány tartásában. A gróf tekintete móhon kutatta végig a 
hala vány, nyugodt arcot és a megkönnyebbülés sóhaja fakadt 
fel melléből.

í. n
éevw

kát.
Keresztel ée hajeteatC* 
Aratás

vasárnap á.n. I órák*
Jenó ev. lelkész

f aJelSItI. A fend magyar e-
*

United Lutheren Ororch In A 
_____ amerikai evangéllk

sóval lürtte zaerrezéeérel Papp 
János László wtnésorl rv. ~

Jenő. Waterlooi

Gyénél lehet: 
art ml* előtt. 
M óráig ée 7-1 óráig.

aUtt Ravenport Ruth sem csúnya, sem közönséges nem volt, 
amitói a gróf titokban tartott. Ha nem Is volt olyan ragyogó 
szépség, mint Sondhelm Hilda, mégis rendkívül finom vonásai 
voltak Biztosan és könnyed bájjal mozgot4j|s igen disztingvált 
fiatal hölgynek látszott Ha másutt találkozik vele, nem tart­
hatta volna másnak, mint főúri család gyermekének.

Mialatt Ravenport megismertette egymással a két fiatal 
teremtést, Ruth egy pillanatra lassan felemelte dús, hosszú 
szempilláit és barna sötét szemét a fiatal grófra függesztette. 
Aztán megint lesütötte szemét ég arca csöndes, élettelen maradt

a
hé* ée Iórától.

gönh Jelenlegi t.zztl- 
Kirot?

*, egyháskóeségek hivatal*
egyházi laple a _____ ___
jelenő “KVANGKLIKT8 HÍR­
ADÓ™. melynek e 
havonta lg eeat. 
lé a következő 
L. de Papp. 18* I 

. Oat.

it
ellenőrük: Hsjeu lét­

rán ée Gébet Nándor.
Mihály.::

Rév. í.Áztál.
Járt Károly

István. Var* 
latráé. Pia!2|-e

: 104 H 
Lutheren 

aad Oore St
. "81. N. 81.

éa SS!
Serar <

ál-
Hans Rochus egy pár udvarias szót szólt hozzá, mire 

Ruth ugyanilyen modorben felelt. Hans észrevette, hogy Ruth
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MAGYAR ORVOS

Dr. S0LE MIKLÓS
v. klinikai orvos 

141 Main St. East.

HamiltonOnt.
Telefon: Baker 3372

Dr. J. E WILKINS0N

520 Tegler Building
A •tere felüli

ÉDMONTON, ALTA.

Dr. BIRO KÁROLY
Sebész ée balgyógyász 

• budapesti- Gr. Apponyi 
Poliklinika v. tanársegédje

SÁSKÁIDON
123—20th Street West

Telefon: 2724

LETHSRIDOEI ELSŐ MAOYAR 
•ETEoaeoaLvzo eoylet

Gyűléseit tartjs mindem hő el
leje utáni vasárnap d.u. 3 órai 

termékei.kezdettel a zaját 
Tagja lehet 

férfi vagy nő lg évtől * éves
korig Tzllázfelekeseti különbség 
nélkül. Felvételi dijak k* zse-
rint:

lé évtől U évig 1 dollár 
» évtől *5 övig I dollár 
85 évtől W évig 8 dénár 
80 évtől 85 érig 4 dollár
* évtél «# évig 5 dollár
té évtől 45 évig 8 dollár 

•«i évtől 56 ötig 7 dollár 
Tagsági ÓU kpvonta 1 dollár, 

melyért Egyletünk napi 1 dollár 
segélyt fizet 
eeetón orvért bizonyítvány fel­

esetén 8856 dénárt fizet Egyle­
tünk az elhalt tag Őrük
UJ tagokét orvért bizonyítvány
felmutatása stopján minden reá

VIdes gyűlésen veszünk fel.
óé*leket orvért bizonyítvány be­
küldése által levéltleg to felve­
szünk tagokul

tárnok elmére küldendő' Joe
Mntlzz. lees-eth 8t. North
Tethbridre Alt*.
Elnök: Lengyel Imre, alelnöki 
Id. Tami András, jegyző: Tóth 
István, pénztárnok: Matlzz Jó­
sáét, ellenőr FQaey Viktor.

érdeklődők bővebb feimáge- 
zftásért fordul lenek az Egylet 
jegyzőjéhez. Minden Egyletün­
ket érdeklő levelezés a Jegyző 
elmére küldendő: Steve Tóth 
100é—8th St. North
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TORONTÓI
MAGYAR EGYESÜLET
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Zslgmond. 
L András.

u
UJ Farkas Imre. Keródy Béla. 
Kakik Ütvén. Molnár látván áa 
Szabd György

E#YHAZ

1$
ée

hrfdge: A
I: Ad.e.

: Ad.e.
•dmapján d.u. Tzber. 
Kiére kézéit

11
Bétkert

letváa. Cali 
Lethbrtdgv.
_____ ___________ : Mátyás Fe-
raee Calgary, Nagy Pét* Lett- 
bridgv. Sára QAapér Kayzaemí.

SU—llth
Ave SÜL Calgary. AMa.

>

'a

w

1

#■



J« ....... 4.54
s.n

Silány 1.

M ..............
Silány ........

>n — %m
. I » — 44

■-'3
■IRKA

B
14 1* — 

1.44 —
>4»
141Silány

■ARANY

SERTÉS

Válogatott ............. 4.IS — 4.
>•71 — S.»
I.3S — S.»Könnyű „..

No. 1 koca 
Ne. t. koca ............ 124 —

3.3$
s*

BORJÚ

J4 se# — s.ss
s. 4JSKőlapot

J4 3.2$ — 44
f.OS — 14Silány

■KOR

Jé 1.54 — 14
i.es — 14Silány

BIKA

Já 4.55 — SAS
5.55 - 443Közepet

VAGÖ MARHA

GO BOLY

TőzsdetK';

ál a heti wlnnlpegl helyben; iá 
rá árak a kővetkezők:

BUZA —
No 1 S0.431* No 3 30.57% No 3 

30.54% No 4 30.53% No S 30.43% 
ZAB —

No 2 C W 33% No 3 C W 33%
ARPA

No 2 C W 44% No 3 C W 41%
LEN —

NolNCW 3104 Ne 2 CWt 31.03
Ne 3 C W 34.33

ROZS —
No 1 áa 3 CW 47% No 3 C V 43%

t

ÁLLATÁRAK

A TENGERSZEM TÜKRECOURTHS- MAHLER

N
hsngjának telt, szép csengése vsn s hogy anyanyelvét enyhe 
Idegen kiejtéssel beszéli, mint mind ások, akik külföldön nevel­
kedtek de es Illett Ruth sajátéiért lényéhez.

Mikor lehajolt hogy Ruth kesét megcsókolja, érezte, 
hogy es a kéz önkéntelenül visszarándul előle. így épp, hogy 
csak megérti tette ajkával a kezét, aztán elengedte és vissza­
lépett.

szerülve lássam önt Igent mondani. Legyen bizalma hozzám és 
mondja meg a való igazat.

- Becsületes melegséggel adta elő mondanivalóját és vá­
rakozásteljesen nézett Ruthm.

Ruth rávetette szemét, mely élettelennek és fátyolosnak 
látszott, mintha nem volna mögötte érző lélek.

— Minden kényszer nélkül adtam meg belegyezésemet . 
gróf ur — mondta nyugodt, tompa hangon látszólag felindulás 
nélkül.

Ra ven port Péter sietett rátérni a tárgyra.
— Gróf Rochsberg azért jött, Ruth, amint tudod le, hogy 

megtisztelje szerény házamat azzal hogy feleségül kérjen tége­
det. Miután úgy neked mint a gróf urnák ezttkeégtek lehet egy 
Ida beszélgetésre, én addig elintézem egypár üzleti ügyemet. 
Kedves gróf. ön velünk ebédel ugye? Még volna egymással egy 
Ida elintézni valónk.

fi
— ön nagy bizalmat tanúsít ezzel irántam kisasszony s 

én alig bírom Jóságát megérteni.
— Atyám óhajtja ezt az összeköttetést. Hozzá szoktam, 

hogy mindenben engedelmeskedjem neki ő Jobban ismeri önt, 
mint én és én népi ellenkezem.

Jelentéktelen, közömbös, de szelíd teremtés, gondolta 
magában a gróf hozzá szokott az engedelmességhez s olyan ké­
nyelmesen kezelhető, hogy Jobbat már kívánni sem lehet. — 
Hangosan pedig Így szólt:

Hans Rochus szó nélkül meghajtotta magát és Raven-
port eltávozott.

Bgypár pillanatig azó nélkül állt \két fiatal egymással

— Köszönöm a jóságát, mely megvéd a legroeszabbtól. 
Kérem, nyújtsa ide a kezét, hogy megerősítsük egyezségünket. 

Ruth oda nyújtotta lágy kezét.
— Ne köszönjön nekem semmit ön nem adósom semmi­

féle köszönettel.
Hans megcsókolta Ruth kezét.
— Remélem, hogy ön lránt való magatartásommal meg­

okol megbánni mai

— Kérem, foglaljon helyet gróf ur.
ült nagy nyugalommal az arcán, mint

■ ’ha a gróf Jelenlétéről
sajátságos körülmények 

valami könnyű ezt önnek meg- 
. Mégis azért vagyok itt, 

eaét. Tönkrement ember vagyok • atyjá- 
t volna Rochs- 

segitségét. hanem 
nem dobhatok a mérleg 

i éa abbeli becsületes szándé- 
örököe hálámat, feltéve, hogy 

Hogy ezt ön is óhajtja arról édes apja

W sodortak

a
szolgálom jóságát. Bárcsak sohase lenne 
Ígéretét.atyja w

— Sohase bánom meg — Jelentette ki Ruth szilárdan.
Hans bámulva nézett rá.
— Sok házasságot kötnek eget vívó szerelem nélkül • 

még sem ezek a házasságok a legboldogtalanabbak. Az én be­
csületes akaratomon nem fog múlni semmi.

— Ha mindkét fél becsületesen teljesíti feladatát, az má­
ris sokat Jelent — felelte Ruth.

— S önben meg van a Jóakarat, kedves Ruth.
Ruth elpirult, mikor a gróf keresztnevén szólította s el­

fordult, hogy léptesse zavarát
A gróf

' , -

de én ért zz ön szájából is aha 
önnel szemben, 

ön előtt, ké-

esétlen hely- , 
Benőre kény-8£...

e ebbe a
ÉS ■ .

»h

látta pirulását, de hallotta hideg hangját. 
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Gyors 4a biztos pénzátutalás - Hajójegyek — Bevánóorlátt 4a 
nsyek — Polgárosítások — Fordítások ée okiratok — Kóajegyaál 
Farmok, házak adáov4tele. Farmok » 1 értőbb vidékekee. könayü 
el feltételekkel, bármily nagyságban kaphatók. Kérjen ajánlatai

biztoaltáo — Könyvek, njeágoh 4a
Dármely ügyben forduljon

IMMIGRANTS’ SERVICE BUREAU
4. Börtön Str. East. — HAMILTON, ONTARIO. — KANADA
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Lakül: 609—13 8tr. 
LETHBRIOGE. ALTA
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Kanadában 1 évre 93 09. Félévrn $1 50 KöföW *4.00 
Bubacription in Camada 1 yeer *3 60 haH year $160

hogy rendeljen tekdzte
nefc a

1
D1TTON A. ;1--' M

ÖTSZOPAS EMELETI LAKÁS köz-
334takarék tüa-

előre fizetendők Bt alatt vu- 
Iád) ÓHAZA! ma­ival 44 dollár.iraL

árt kiadd. 114 Bryce Bt.44 nyttett te a legfL47-4sím
a

ELADÓ FARMOK Niaga­
ra félazlgetre vágyó honfi tárnak! 1. 
Niagara Faliétól « mérföldre 117 beid 
jó föld, 7DOHÁNY! Az általam n- n) ház. pince, 3 le­

tek, 3 héti 
ceóe 3 hold eréé Jó m mellett. Ara

eoobáe vakolt ház. jó nagy Istálló, te 
melléképflletek. Ara 33434. lefizette 
3344 . 3. 73 hold. 4

Ollók .... 35—45ecl tán*.
váltott ki

33404. 3. 35 hold, 4

ANGOLUL BESZÉLNI

ÍRNI ÉS OLVASNI
Könnyen megtanulhat 

minden magyar a híres két 
dolláros „Angol-Magyar Ta­
nító" 60 leckéjéből Az ára 
most
lyet a megrendeléssel egy­
ütt kell beküldeni.

IZIDOR BRAUN 
oki. tanító és ny. jegyző

10210 Adams A ve.
Cleveland, O. U. S. A.

ház, mel-
. Sárga vagy barna dohány 14 

esamugwklnt Ontarlóha IMS.
léképületek etb. Cblpravától csak 8
mérföld Ara 33,304 lefizette 3344 . 4. 
140 hold Jő épületek

ebhÓT*te ól. Ara 33444. lefizetés 3344. S. 35
hegy » szállítási kétségét hnkl jd föld. Ara 11500, lefizette 3304 

4. 35 hoM. Ara 31444, lefizette 1304. 
7. 144 bőid. modern épóletek Ara 
54.000. lefizette 31444. I. 175 hold jó 
RMd. o bank 113,000-1 adott rá. most 
37444*1 eladó, letieette 31444. U 
báj ház te egyéb épületek. Vásárolni 
szándékozók forduljanak bővebb fel-
mttá—a|e A m A_e » . Rl. fl-S ■ '
1354 Mi

. Jós. Horváth R.E. No.
47-54I. Amberstburg. Ont.

egy dollár, me-OA8PAK FERENC óhazai kalapos
ónját gyártmányé, kitűnő

kaphat. Férfi te nőt kalapok
UatUAza 4« 4*-r-vJ— oeak 54 
darabasklat. 1441 Oraavllle St. Vsn 
vasvar, B.C.

Bt. Niagara Falle, Őst.
47-4 43-61

HAMILTON1 Magyar Estből! 
■ árlejtéet hirdet geo*- 

lyek-jelvdnyek készítésére. Az árlej-

KC LŐJÖN BE 11.40-t te ml annak el­
lenében bérmentve k Oldónk önnek 3kas

tucat Importált Modlaao Club
rettapaplrt. Vagy ll.Oőért bérmenteeef titkár 13 Dundurn St. 8. Hamu 

tea. Ont. elmére kérjük.
finomra vágott dgarettadoháeyt. a- 
vagy durvára vágott pipanSobányt 
Továbbá 31-én bérmentve küldünk 3

DOHÁNY. LEGJOBB M1N68BOÜ fost 
la II szállítási dl) kólán Meg-

minőségű kevertutánvéttel la. Mindenki 
küldje meg a postaköltséget nyers levetít dohányt. CALGARY 
á rendel, pénzt takar* mer. TOBACCO CO 434—4U> A ve. Eazt 

R.R. No t Aggni* CALGARY. Aha.
Aki

h
bún,. Ont 4331

ELADÓ FARMOK. 43 hold. ára 3344. 
44 beid. ára 3344. ltö hold lm 11444. 
44 beid. ára 3744. Ívé hoM ára 3344. 
144 beid ára 3300. Száz dollár kdén-

TARSASAGBAN
— Én nem értem, miért di­

csérik folyton a Margit énekét. 
Katicának sokkal gazdagabb 
hangja van.

bármelyiket megveheti A-
eoonal eladók, ősért Ilyen olcsók. ír­
jon vagy
John Demeter. BOX 75 Strattoo. Ont.

45-41 sokkal gazdagabb papája.

tel
Igen, de Margitnak meg

MAGYAR HENTES ÜZLET
ALEX’B MEAT MARKÉT 

•43 Logon A ve Winnipeg, Mán. 
430 Klhg St te Oufferln sarok
Raktárán tart friss sertés.
babust, óhazai mlnleágó kei. 
bi szárukat, fOetölt au Ionnál, há 
Jót zsírt, tojást, idea nemes eep
(fkát.
hiltlBZy
iöleiére utánvéttel (COD.)
Iltok. Szives pártfogást kár

Nagyobb rendeléseket 
vidékieket Manitoba te

ZEMNKUKY ELEK tulajdonáé

*Sll;
MM.

EÜ8 m
-

BILLIARD-HALL
MONTREAL BA^N 

1TFOCABT KÉR
VARGA JÁNOS

MAS
A

ul tg] • -

m4*
SZIVES

. — 113
30 fület Ara 31.ÜB. Aa

áll.

34 .44. Ha 
beküld 144 régi füzetet te 33.33. ak-
kor az

-Kérje nagy képes árjegyzékem 
kfluyv.
cikkekről A.

e.te

Mail ordev
háza. 831 St. Nkbotaz A ve. New
York. N.T. — Mivel az A*

vét mellett asm szállít, kérem az üez 
szeget 35 eont szállítási költséggel 
együtt előre beküldeni. (Hirdette)

OLCSÓBB LETT A PÉNZKÜLDÉS
KÁBEL DÍJ CSAK 25 CENT I

Magyarországba, Csehszlovákiába, Jugoszláviába, Romániába 1 

leggyorsabban, legpontosabban és legolcsóbban a mi irodánk E 
által küldhet pénzt. Otthon tetszése szerint vagy amerikai 1 
dollárban vagy pedig aranypengőben, cseh koronában, dinárban 9 

leiben eszközöljük a kifizetést * E

A KANADAI DOLLÁRNÁL M1MDÉG A NAPI FELÁRNÁL f 
OLCSÓBB ÁRFOLYAMOT SZÁMÍTUNK

Iijon minél előbb aj pénzküldő ivekért és győződjön meg 
mélyesen is hogy a LEGOLCSÓBBAN, LEGPONTOSABBAN ét 

LEGGYORSABBAN általunk kőiket pénzt az Óhazába

HAJÓJEGYEK MINDEN VONALRA
BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEK, KÖZJEGYZŐI

OKIRATOK
(■alex a. kelen
1456 City Hall Ave. Montreal, Que.

* .»>

felhívás telefedni szándékozókhoz

forduljanak s

BR00KSI MAGYAR IRODÁHOZ
cink egy levél megírásába kerül, de talán egész étet boeai

óv
te nnélkEl Teljes Irodai szolgáin'.. Pénzküldte.

Beutazási engedélyié. Hajójegyek.

DEMETROVITS DEZSŐ Broeks, Akttá

A magyarok találkozó helye 
EDMONTONBAN1

EMPIRE HOTEL
10244 961 h St Telefon 3SÜ7S 
Jutányos árak, petiten kiszolgá­

lás, caengóezolgálat minden-

A -DANUBIA* vállalat kivet­
kező árult ajánlja:

Karkötő ée ssebórák. faliórák.

borbélykellékek.
cikk.

re
szí

-Old Coentry Dtans Sósbor
ezess" sok oly célra
tó él teljes megelégedését fog­
ja kiérdemelni.

Ha eltörött st órája, küldje 
hozzánk. Gerendával megjavít­
juk te méltányos árat számí­
tunk ezért.

Árjegyzékünkben 
magyar gramofon-lemezt 
Iáiul, melyek közül telsz 
rtnt választhat.

Kiszolgálásunk gyón, ponton 
te megbízható. Araink mérsé­
keltek . Mindenegyes vevőnk

italon 
fog ta­

rolt árukkal, akár a végzett Ja­
vításokkal .
írjon Ingyen árjegyzékünkért!

"DANUBIA"
645 Main St. Reem 103 

WINNIPEG, MÁN.

Ce.

TUDJA-E ÖN
1. Ha pénzt küld haza a

CANADIAN NATIONAL 
EXPRESS

által akkor aa ön nyugtájáért a
kanadai kormány, mint o Cana-
dian National Rallwaye tulajdo-

felelöz.

S. A pénzt dollárban vagy pedig 
aa illető ország pénznemében fi­
zetik ki n címzettnek.
3. Egy n címzett által az óha­
zában aláirt*! nyugtát küldünk
vissza önnek, hogy meggyöaöd-
hessék arról, hogy a pénzt tény­
leg z megfelelő egyénnek fizet­
ték ki.

4. További felvilágosításért Ír­
jon e következő dinre:

W. H. BRYCE, Manager
Money Order Department, 

Cansdlen National Express, 
353 McOlll Street, Montreal

LUKÁCS LAJOS
TELEPITÍSl IRODÁJA
14513—34 th Bt. Pbene 31 SÜ4 
EGMONTON, ALBERTA,
FénzfcüMéol lég jutányosabb díj-

mellett gyorsan eszkB- 
aM. Kérjen árjegyaéket. Albér­
lő legjobb fekvésű farmjai ná­
lam kaphatók. Hajójegyek rész­
letfizetésre le. Beutazási enge­
délyt
A Kanadai Magyar Újság kép­
viseld js; előfizetéseket te hlrde 
léseket felvesz, címváltozásokét
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